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Ukraine Remembers – The World Acknowledges!
Голодомор 1932-1933 років

Україна пам’ятає — Світ визнає!

Депутат парламенту і захисник екс-
прем’єр-міністра Сергій Власенко 
повідомив, що Податкова міліція 
поновила чотири кримінальні справи 
щодо діяльності корпорації “Єдині 
енергетичні системи України” у 
1996-1997 роках, і в усіх цих справах 
фігурує Юлія Тимошенко.

За словами захисника, кілька 
днів тому в СІЗО екс-прем’єру 
вручили чотири постанови, датовані 
2001 і 2003 роками.

Сергій Власенко повідомив, що 
всі вказані справи, якими займається 
Податкова міліція, стосуються 
ухиляння від сплати податків та 
замаху на незаконне відшкодування 
податку на додану вартість.

“Не буду говорити про 
абсурдність тодішніх звинувачень, 
але щоб було зрозуміло, про що 
йдеться: російський газ постачався 
в Україну за контрактом, однак 
за позовом Державної податкової 
адміністрації, якою керував тоді 
Микола Азаров, цей контракт було 
визнано недійсним”, – сказав Сергій 
Власенко.

Таким чином, Податкова адмі-
ністрація стала третьою структурою, 
яка розслідує кримінальні справи 
стосовно “Єдиних енергетичних 
систем України”, якими керувала у 
90-ті роки Юлія Тимошенко.

Кілька справ розслідують Служба 
безпеки і Генеральна прокуратура 

Юлія Тимошенко у в’язниці

Нові справи проти 
Юлії Тимошенко

України. Одна із справ стосується 
переведення боргів “Єдиних 
енергетичних систем України” на 
бюджет Кабінету Міністрів, в інших, 
як твердять у прокуратурі, ідеться 
про контрабанду газу, ухиляння від 
сплати податків і корупцію.

Усі справи, які стосувалися 
“Єдиних енергетичних систем 
України”, були закриті за рішенням 
судів різних інстанцій, у тому числі 
у 2005 році Верховний суд України 
підтвердив законність закриття цих 
справ.

Сергій Власенко заявив, що, 
поновивши кримінальну справу, яка 
була закрита тодішнім генеральним 
прокурором Святославом Піскуном, 
чинний генпрокурор не вказав 
жодного обґрунтування, через яке 
справу було поновлено.

Захисник вважає, що головною 
метою відновлення справи є 
унеможливити участь Тимошенко у 
парламентських виборах.

Сутички комуністів 
і свободівців на 
Хрещатику 

Читайте на стор. 2

Brussels - Ukrainian negotiators have 
said there is no need to initial an EU 
trade and association pact at a summit 
in Kyiv in December as previously 
planned. 

Deputy Foreign Minister Pavlo 
Klimkin told press on November 7: 
�For me, it [the summit] is not about 
deliverables in a formal way ... We need 
a powerful statement, that we have con-
cluded all the negotiations, but whether 
we initial it or not is less important.�

The change of plan comes amid 
Ukrainian complaints that the EU is 
unwilling to include a clear promise on 
future accession in the pact.

An EU diplomat noted that making 
a �political statement� without the for-
mal act of completion leaves Ukraine 
free to reopen talks on the accession 
promise at a later date. 

The pre-summit manoeuvring 
comes amid a sharp deterioration in 
EU-Ukraine relations in recent weeks. 

EU leaders snubbed President Viktor 
Yanukovych last month by cancelling 
a meeting in Brussels after he jailed his 
political rival, Yulia Tymoshenko. 

His tough line on accession is seen 
by some as a pretext to bin the EU pact, 
freeing him to consolidate power at 
home and to focus on Ukraine-Russia 
relations instead. The new line on ini-
tialing could also be a face-saving exer-
cise in case the EU side pulls back from 
the deal because of the Tymoshenko 
problem. 

Klimkin said he was confident the 
summit will go ahead on December 
19 because the EU would �send the 
wrong signal� if it also cancelled the 
event. But faced with the prospect of 
Tymoshenko stuck behind bars while 
EU officials Herman Van Rompuy and 
Jose Manuel Barroso pose for snaps 
with Yanukovych, the EU side is not 
so sure. (By Andrew Rettman, EU 
Observer)

Ukraine Lowers EU 
Ambitions for Summit

Ukraine expects to pay a �much 
lower� price for natural gas imported 
from Russia next year, First Deputy 
Prime Minister Andriy Klyuev said on 
November 4 in Kyiv. The two countries 
are negotiating over a new contract or 
changes to the existing agreement, he 
added and expects gas talks with Russia 
to end this month. 

Ukraine is seeking to reduce the 
price it pays for gas and slash imports 
to 27 billion cubic metres a year from 
an estimated 40 billion in 2011. Should 
price talks with Russia fail, the govern-
ment will raise domestic gas tariffs to 
unlock the next tranche of a $15.6 billion 
loan from the International Monetary 

Ukraine Expects Lower 
2012 Gas Price 

Fund, President Viktor Yanukovych said 
on October 18.

Ukraine received $3.4 billion from 
the IMF before payments under the 
program were halted in March. Ukraine 
failed to persuade the IMF to resume 
the loan program after the government 
delayed unpopular reforms such as rais-
ing domestic gas prices, stripping the 
country of a key funding option as it 
confronts a looming currency crisis.

The government, wary of losing 
popularity in the run-up to parliamentary 
elections next October, refused point-
blank to raise gas prices, said a source 
close to the talks with the IMF.

Analysts say the absence of IMF 
financing, supposed to boost central 
bank reserves by about $1.5 billion 
per quarter, is likely to increase depre-
ciation pressure on the hryvnia currency. 
Domestic hryvnia liquidity has shrunk 
as banks convert all funds into foreign 
currency.

Continued on page 3
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На Хрещатику 7 листопада відбулося 
декілька бійок між представниками 
“Свободи” і комуністами. Активісти 
“Свободи” спробували зупинити ходу 
комуністів, які вирішили провести 
марш всупереч рішенню суду.

Колона комуністів вирішила 
пройти проїжджою частиною 
Хрещатика від Бессарабської площі 
до Майдану Незалежності. Рух на 
чотирьох смугах головної вулиці 
Києва у зв’язку з цим було частково 
перекрито.

Низка активістів “Свободи” 
вибігла на Хрещатик, де йшла колона 
комуністів, і спробувала перешкодити 
їх проходженню. Деякі націоналісти 
намагалися вирвати у комуністів 
прапори.

Протиборчі сторони штовхали 
одне одного. Серед учасників 
бійки був член ВО “Свобода” Ігор 
Мірошниченко. Правоохоронці роз-
бороняли учасників мітингу.

Під час руху колони в 
бік Майдану Незалежності 
представники “Свободи” ще кілька 
разів намагалися їх зупинити. Вони 
кидали різні предмети, яйця у бік 
колони комуністів.

На підході до Майдану в перших 
рядах колони прихильників КПУ 
йшли переважно жінки та дівчата, які 
тримали транспарант “Комуністична 
партія України”.

Сутички комуністів 
і свободівців на 
Хрещатику в Києві

Поблизу Майдану перебувала 
велика кількість представників 
міліції, зокрема співробітників 
загонів спецпризначення. Коли 
колона дійшла до Майдану, її знову 
атакували кілька представників ВО 
“Свобода”, також у колону полетіли 
яйця.

Відразу опісля кілька бійців 
спецпідрозділу міліції припинили 
бійку, при цьому затримали кількох 
учасників з обох сторін. На Майдані 
Незалежності було встановлено 
сцену для виступів.

Як відомо, 7 листопада ліві 
сили відзначали річницю Жовтневої 
революції. При цьому суд заборонив 
проводити масові акції в центрі 
Києва.

Всеукраїнське об’єднання 
“Свобода” не планувало ніяких 
протиправних дій у річницю 
Жовтневої революції. Про це заявив 
член політради об’єднання Ігор 
Мірошниченко.

“Патріоти намагалися забез-
печити виконання рішення 
українського суду. Але міліція, на 
жаль, замість того, щоб стати на один 
бік із людьми, які хочуть правосуддя, 
стала по інший бік – на бік злочинців. 
КПУ вчинила злочин: порушила 
рішення суду і провела на Хрещатику 
акцію, яка була заборонена”, 
– зазначив Мірошниченко.

Луценкові 7 листопада стало зле під 
час засідання Печерського райсуду 
м. Києва, який розглядає його 
справу.

У ході допиту чергового свідка 
у справі адвокат екс-міністра Ігор 
Фомін звернувся до суду з проханням 
оголосити технічну перерву у зв’язку 
з погіршенням самопочуття його 
підзахисного.

У зв’язку з цим головуючий 
суддя Сергій Вовк оголосив перерву 
на 10 хвилин.

Водночас, Державна пенітен-
ціарна служба заявляє, що стан 
здоров’я Юрія Луценка “має 
тенденцію до покращення” і що він 
“перебуває під динамічним наглядом 
медперсоналу Київського СІЗО”.

Як сказано у прес-релізі служби, 
опублікованому 7 листопада, 
відповідно до рішення Печерського 
райсуду Києва “триває робота комісії 
у складі фахівців МОЗ України 
відносно медичного супроводу стану 
здоров’я Луценка”.

Луценкові знову 
стало зле в суді

Місія Міжнародного Валютного 
Фонду (МВФ) взяла паузу 
для проведення додаткового 
відпрацювання технічних питань, 
повідомляється в заяві постійного 
представника МВФ в Україні Макса 
Альєра. 

“Місія МВФ перебувала в 
Києві в період з 25 жовтня по 
3 листопада. Був забезпечений 
прогрес в обговоренні заходів 
економічної політики, необхідних 
для завершення другого перегляду 
програми в рамках угоди про stand-
by. Ми вирішили взяти паузу, щоб 

дати можливість виконати певну 
додаткову роботу з опрацювання 
технічних питань”, – вказується в 
заяві, передає “Інтерфакс-Україна”. 

Згідно із заявою, очікується, 
що дискусії з питань економічної 
політики будуть відновлені в 
найближчому майбутньому. 

Як раніше повідомлялося, 
прем’єр-міністр України Микола 
Азаров заявив, що Україна і 
Міжнародний Валютний Фонд 
почнуть перегляд програми 
співробітництва після завершення 
газових переговорів з Росією. 

МВФ взяв паузу 
в переговорах з Україною 

У Запоріжжі на території обласного 
комітету Компартії України 
відкрили новий пам’ятник Йосипу 
Сталіну, а також партизанці Зої 
Космодем’янській.

За повідомленням “Інтерфакс-
Україна”, за церемонією відкриття 
пам’ятників присутні спостерігали 
через ґрати залізного паркану, 
що оточує обком КПУ. Обидва 
пам’ятники встановлено у скляних 
верандах з двох боків центрального 
входу до обкому КПУ.

На відкриття зібралося близько 
півтори тисячі прихильників 
Компартії.

Як зазначив перший секретар 
Запорізького обкому КПУ Олексій 
Багурін, пам’ятник Сталіну 
коштував 200 тисяч гривень. 

“Гроші на нього збирали ветерани 
з усієї України. Суму зібрали вже 
в березні цього року”, – сказав він 
і додав, що автор – “не та людина, 
яка робила попередній пам’ятник 
Сталіну”.

Під час урочистого відкриття 
пам’ятника стався конфлікт між 
журналістом одного з національних 
телеканалів і прибічниками КПУ. 
Комуністи виштовхали журналіста 
з території обкому за паркан.

Перший пам’ятник Сталіну 
в Запоріжжі встановили у травні 
2010 року, однак у грудні того 
ж року невідомі пошкодили 
бюст, відрізавши йому голову. 
Відповідальність за скоєне взяла на 
себе організація “Тризуб”. За кілька 
днів невідомі підірвали пам’ятник.

У Запоріжжі встановили 
новий пам’ятник Сталіну

Відвідайте вебсторінку

www.infoukes.com/newpathway

Мер Львова Андрій Садовий вніс 
до Кабінету Міністрів пропозицію 
назвати Львівський аеропорт іменем 

засновника міста – Князя Данила 
Галицького. 

“За останні місяці я чув 
дуже багато пропозицій щодо 
назви нашого летовища – імені 
Митрополита Андрея Шептицького, 
Степана Бандери, Івана Франка, 
Іоанна Пінзеля. Я подивився на 
голосування, яке було на сайті 
visitlviv. З домінуючою перевагою 
перемагає пропозиція “імені Короля 
Данила”, – цитує мера прес-служба.

За словами міського голови, 
пропозицію назвати аеропорт 
іменем Князя Данила Галицького 
він “офіційно подав в уряд”. Андрій 
Садовий назвав остаточний вибір 
“компромісною позицією”.

Аеропорт імені Князя 
Данила у Львові

Присилайте
листи:
npweekly@look.ca
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Sponsored by the Centre for European, Russian, and Eurasian Studies, the Petro Jacyk 
Program, Canadian Foundation for Ukrainian Studies, and the Ukrainian Film Club, 
Columbia University, New York City.

This event is a series of lectures on the current state of and challenges faced by 
Ukrainian cinema as it tries to shake off the crippling legacy of the Soviet past and to 
adapt to the fast-moving reality of a post-Soviet Ukraine. Each presentation will be 
followed by screening of films representing a wide range of contemporary Ukrainian 
directors, genres and subjects. The events are FREE and open to the public, and all 
films will be shown in their Ukrainian or Russian language version with English 
subtitles. Registration required for Lecture 2.

Lecture 1: �New Films and New Names from Ukraine: A Parade of Canadian 
Premieres.�
Date: Wednesday, November 23, 2011, 6:30-9:30 pm.
Location: Innis Town Hall, Innis College, University of Toronto, 2 Sussex Ave.

Lecture 2: �Recovered Gems of Ukrainian Classical Film: Forbidden Paradzhanov 
Meets Leonid Osyka - Kyiv Frescoes, 1966; and The Stone Cross, Director Leonid 
Osyka, 1968.�
Date: Friday, November 25, 6-8 pm.
Location: Room 108, North Building, Munk School of Global Affairs, University of 
Toronto (1 Devonshire Place)
Registration: http://webapp.mcis.utoronto.ca/EventDetails.aspx?eventid=10791

Between a Rock and a Hard Place:
 Ukrainian Cinema Since Independence

Ottawa - On October 27, 2011, the Embassy of Ukraine in Canada hosted the offi-
cial presentation ceremony of certificates to the Ukrainian students participating in 
the Canada-Ukraine Parliamentary Program - internship in the offices of Members 
of Parliament of Canada. The certificates were presented by Robert Sopuck, 
Chair of the Canada-Ukraine Parliamentary Friendship Group, and signed by the 
Right Honourable Stephen Harper, Prime Minister of Canada. The ceremony was 
attended by Members of Parliament Ted Opitz, Peter Goldring, James Bezan, Harold 
Albrecht, Joyce Bateman, Susan Truppe, Ed Komarnicki, Wladyslaw Lizon, Bernard 
Trottier, Alexandre Boulerice and others, as well as by representatives of the dip-
lomatic corps and Ukrainian community, particularly, Mykola Bilaniuk, President, 
Ukrainian Canadian Congress – Ottawa Branch.

During their speeches, the MPs thanked the Ukrainian interns for their work 
and stressed their high-level of knowledge and education.

Following the official program, the Ukrainian students organized a cultural pro-
gram called “Ukrainian Vechornytsi” – an evening gathering of traditional Ukrainian 
music, songs, jokes and rituals, which was then followed by a reception.

The Canada-Ukraine Parliamentary Program has been running since 1991. 
Under this initiative, students from higher educational institutions from regions 
across Ukraine perform the duties of a two-month long internship in the offices of 
Members of Parliament of Canada.

Starting on November 1, 2011, the Ukrainian National Federation of Canada 
together with all of its branches across Canada will be marking the 78thAnniver-
sary of the Holodomor - Death by Starvation, the Famine Genocide inflicted on 
the Ukrainian people by the Stalinist regime of the Soviet Union in 1932-33.

Raising black flags over their community centres for the month of November 
will be Montreal, Toronto, Toronto West, Hamilton, Sudbury, Windsor, Winnipeg, 
Regina and Edmonton.

This simple act will commemorate the loss of millions of innocent lives 
through an artificial famine that ravaged Ukraine and surrounding territories with 
Ukrainian ethnic populations. Its intensity and geographic focus can no longer 
be disputed and Ukrainian Canadians commend the Parliament of Canada�s rec-
ognition of the Holodomor as genocide, a monumental and ultimate violation of 
human rights.

May the memory of those almost forgotten by history be eternal. 
�Vichna Im pamyat!�

Ukraine Remembers � The World Acknowledges

For more information about this action, please contact the Ukrainian National 
Federation of Canada: Olya Grod � Executive Director, UNF of Canada
416.925.2770     ogrod@unfcanada.com     www.unfcanada.ca

UNF National 
Commemoration 
of the Holodomor

Parliamentary Appreciation 
for 2011 CUPP Student 

Interns

Student interns of Canada-Ukraine Parliamentary Program, diplomats of the Embassy of 
Ukraine in Canada, and Members of Parliament of Canada

Analysts say a new gas deal with 
Russia would likely involve some 
concessions by Kyiv, such as allowing 
Gazprom to buy into Ukrainian gas pipe-
lines that deliver Russian gas to Europe. 
Ukraine could also agree with Moscow 

Ukraine Expects Lower...
on extending the term of a $2 billion 
loan due in December while boosting 
its size to $6 billion. This would make 
it harder for Yanukovych�s government 
to pursue its stated goal of joining the 
European mainstream because Russia 
would rather see Kyiv join its own 
Customs Union. (Bloomberg, Reuters)

Continued from page 1

UKRAINIAN COMMUNISTS, 
NATIONALISTS CLASH IN KYIV 
Kyiv (RFE/RL) - Communist 
Party activists and supporters have 
clashed with Ukrainian national-
ists during an unsanctioned march in 
Kyiv on November 7. Hundreds of 
Communist supporters marched down 
Khreshchatyk, Kyiv’s main boulevard, 
to mark the 94th Anniversary of the 
October Revolution in defiance of a 
ban by the municipal authorities. They 
carried red banners and placards say-
ing, for instance, “We Have Preserved 
the Communist Party, Let Us Resurrect 
the Soviet Union!” and, “Long Live 
the Communist Party!”

Dozens of activists from the 
nationalist organization Svoboda 
(Liberty) tried to stop the marchers. 
Scuffles and heated exchanges ensued, 
but the police did not intervene until 
the nationalists started throwing eggs 
at the marchers when they reached 
Independence Square in the city cen-
tre. Police arrested three people, whom 
Svoboda activists said are all Svoboda 
members. But an RFE/RL correspon-
dent reported from the scene that at 
least one of them is a Communist 
activist.

NEW CHARGES FILED AGAINST 
UKRAINE’S TYMOSHENKO 
A lawyer for former Ukrainian Prime 
Minister Yulia Tymoshenko said on 
November 7 that prosecutors have 
filed four new criminal charges against 
her. Lawyer Serhyi Vlasenko said all 
charges are tax related and connected 
with her management of a natural gas 
import company in Ukraine during the 
1990s.

A Kyiv court in October found 
Tymoshenko, who is the most promi-
nent leader of Ukraine’s political oppo-
sition, guilty of illegally ordering the 
signing of a 2009 natural-gas import 
agreement with Russia in violation of 
the law, and sentenced her to seven 
years in prison. 

The opposition leader says she 
is the victim of a political vendetta 
by President Viktor Yanukovych. She 
has denied allegations of wrongdoing 
while she headed a company called 
Unified Energy Systems, which was 
the main importer of Russian gas into 
Ukraine from 1995 to 1997.
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Âèñòóï ó ØÊÎË² ÎÓÍ ãîëîâè 
²íôîðìàö³éíîãî Óïðàâë³ííÿ 
Êè¿âñü-êî¿ Ïàòð³àðõ³¿, ªïèñêîïà 
ÓÏÖ ÊÏ ªâñòðàò³ÿ Çîð³ ôàêòè÷íî 
íå ñòîñóâàâñÿ ïèòàíü â³ðîâ÷åííÿ, 
à â îñíîâíîìó áóâ ïðèñâÿ÷åíèé 
öåðêîâíî-ðåë³ã³éí³é ñèòóàö³¿ â 
Óêðà¿í³ òà ïåðñïåêòèâàì ñòâîðåííÿ 
ªäèíî¿ Ïîì³ñíî¿ Öåðêâè. 

Îñê³ëüêè ³ ìåí³ íå áàéäóæà 
öÿ òåìà, äîçâîëþ ñîá³ ïîä³ëèòèñÿ 
âðàæåííÿìè â³ä çóñòð³÷³ òà äèñêóñ³é, 
à òàêîæ, ïðèíàã³äíî, � âëàñíèìè 
ì³ðêóâàííÿìè.

Â³çàíò³ÿ, �Ðóñê³é ì³ð�, 
Ïàòð³àðõ Ê³ð³ë

Êîð³ííÿ ïðîáëåì, ÿê³ ñüîãîäí³ 
íàìàãàþòüñÿ ðîçâ�ÿçàòè óêðà¿íñüê³ 
õðèñòèÿíè, ñë³ä øóêàòè â ÷àñàõ 
Â³çàíò³éñüêî¿ ³ìïåð³¿, à òî÷í³øå 
¿¿ ãåîïîë³òè÷íîãî êðàõó. Âëàñíå, 
îñëàáëåííÿ Â³çàíò³¿ ÿê �²² Ðèìó� 
ñòâîðèëî ïåðåäóìîâè äëÿ ïîÿâè 
³ìïåðñüêèõ àìá³ö³é ó Ìîñêâè. Â³äòàê 
íà ðîëü �²²² Ðèìó� ïî÷àâ ïðåòåíäóâàòè 
Ìîñêîâñüêèé Ïàòð³àðõàò. 

Ïîøèðåíîþ º äóìêà, ùî â Ìîñêâ³ 
òåðïëÿ÷å ÷åêàëè ïîíàä 140 ðîê³â, 
êîëè ó Êîíñòàíòèíîïîë³ âèçíàþòü 
ïàòð³àðøó ã³äí³ñòü ìîñêîâñüêî¿ 
Öåðêâè. Íàñïðàâä³ æ Ìîñêâà íàâ³òü 
íå â³ä÷óâàëà ïîòðåáè â òàêîìó 
âèçíàíí³, îñê³ëüêè ââàæàëà ñåáå 
�âèçíàíîþ� äå ôàêòî. Î÷åâèäíî, çà 
òàêèõ îáñòàâèí Êè¿âñüêà Ìèòðîïîë³ÿ 
íå ìîãëà ñïðèéìàòèñÿ Ìîñêîâñüêèì 
Ïàòð³àðõàòîì ó ÿêîñò³ Öåðêâè-
ïàðòíåðà: �²²² Ðèì�, ÿê ³ ïåðøèé òà 
äðóãèé, áàæàâ ëèøå ï³äêîðþâàòè.

Êîíöåïö³ÿ �Ðóñêîãî ì³ðà�, ÿêà 
íàðîäèëàñÿ íå ñò³ëüêè ó öåðêîâíèõ, 
ÿê ó ïîë³òè÷íèõ êîëàõ ñó÷àñíî¿ 
Ðîñ³¿, � íàìàãàííÿ ðåàí³ìóâàòè 
³äåþ Ìîñêâè ÿê óæå �²²² Ðèìó�. 
Íåæèòòºâ³ñòü òàêî¿ ³äå¿ íå ï³äëÿãàº 
ñóìí³âó, îñê³ëüêè äëÿ ¿¿ ðåàë³çàö³¿ 
àí³ Ðîñ³éñüêà Ïðàâîñëàâíà Öåðêâà, 
àí³ Ðîñ³éñüêà äåðæàâà íå ìàþòü 
íåîáõ³äíèõ ðåñóðñ³â. ×åðåç òå 
äîõîäèòü äî àáñóðäó, êîëè ñêëàäîâîþ 
�Ðóñêîãî ì³ðà�, ñêàæ³ìî, íàìàãàþòüñÿ 
çðîáèòè Ðóìóíñüêó Ïðàâîñëàâíó 
Öåðêâó ëèøå íà ò³é ï³äñòàâ³, ùî â ¿¿ 
õðàìàõ ïîìèíàþòü Ïàòð³àðõà Ê³ð³ëà.

Ãîëîâíèì �ìîòîðîì� ó 
ïîïóëÿðèçàö³¿ ³äå¿ �Ðóñêîãî ì³ðà�, 
áåç ñóìí³âó, º Ïàòð³àðõ Ê³ð³ë, 

îäèí ³ç íàéàêòèâí³øèõ öåðêîâíî-
ðåë³ã³éíèõ ä³ÿ÷³â Ðîñ³¿. Íà â³äì³íó 
â³ä ñâîãî ïîïåðåäíèêà Ïàòð³àðõà 
Àëåêñ³ÿ, ÿêèé íå ââàæàâ çà íåîáõ³äíå 
âòðó÷àòèñÿ ó âñ³ áåç âèíÿòêó ñïðàâè 
Öåðêâè, Ê³ð³ë ïîñòàâèâ ïåðåä ñîáîþ 
÷³òêó ìåòó � ðîçáóäóâàòè ñòðóêòóðè 
Ìîñêîâñüêîãî Ïàòð³àðõàòó ñàìå â 
äóñ³ �²²² Ðèìó�.

ÓÏÖ ÊÏ ³ ÓÀÏÖ. 
Âñåëåíñüêèé Ïàòð³àðõ

Ïåðåãîâîðè ïðî îá�ºäíàííÿ äâîõ 
Óêðà¿íñüêèõ Ïðàâîñëàâíèõ Öåðêîâ 
� ÓÏÖ ÊÏ ³ ÓÀÏÖ òðèâàþòü ÷àñ â³ä 
÷àñó, àëå êîæíîãî ðàçó áåçóñï³øíî. 
Öüîãî ðàçó ïåðåãîâîðíèé ïðîöåñ 
ðîçïî÷àâñÿ ç ³í³ö³àòèâè êîëèøíüîãî 
ïðåçèäåíòà Â³êòîðà Þùåíêà. Àëå 
³ öåé ôàêò, ñõîæå, íå ìîæå ñòàòè 
âèð³øàëüíèì íà øëÿõó äîñÿãíåííÿ 
äîìîâëåíîñòåé. Ïðè öüîìó ñòàº 
çðîçóì³ëèì, ùî îñíîâíà ïðè÷èíà 
íåâäà÷³ ëåæèòü íå ó ïëîùèí³ ð³çíîãî 
áà÷åííÿ ìåòè. ßêðàç íàâïàêè, 
îáèäâ³ Öåðêâè âèñòóïàþòü çà 
ñòâîðåííÿ ªäèíî¿ Ïðàâîñëàâíî¿ 
Öåðêâè, íàáóòòÿ íåþ àâòîêåôàë³¿ ³ 
âèçíàííÿ ¿¿ ³íøèìè Ïðàâîñëàâíèìè 
Öåðêâàìè. Íåçäîëàíí³ ïðîòèð³÷÷ÿ 
ìàþòü âèêëþ÷íî ñóá�ºêòèâíèé 
õàðàêòåð. Äëÿ ïðèêëàäó, ÿê 
ñâ³ä÷èòü Âëàäèêà Çîðÿ, ëèøå äâîº 
ç ä³þ÷èõ íèí³ ªïèñêîï³â ÓÀÏÖ ï³ä 
ïðåäñòîÿòåëüñòâîì Ìèòðîïîëèòà 
Ìåôîä³ÿ íå áóëè â ÓÏÖ ÊÏ.

Îäíàê ÷åðãîâå ô³àñêî íà 
ïåðåãîâîðàõ � íå ï³äñòàâà �ïîñèïàòè 
ãîëîâó ïîïåëîì�. Êëþ÷îâà ðîëü ó 
ïîäîëàíí³ ïðàâîñëàâíîãî ðîçêîëó 
â Óêðà¿í³ íàëåæèòü âçàºìèíàì 
ì³æ ÓÏÖ ÊÏ ³ ÓÏÖ ÌÏ, çîêðåìà 
åâîëþö³¿ îñòàííüî¿ â á³ê àâòîêåôàë³¿.

Çáëèæåííÿ ÓÏÖ ÊÏ ç ÓÏÖ ÌÏ 
� ëèøå îäèí øëÿõ äî íàáóòòÿ ïîâíî¿ 
íåçàëåæíîñò³ é âèçíàííÿ Óêðà¿íñüêî¿ 
Ïðàâîñëàâíî¿ Öåðêâè. ²íøèé øëÿõ 
áóâ àïðîáîâàíèé ó ëèïí³ 2008 ðîêó, 
êîëè äî Êèºâà ç îô³ö³éíèì â³çèòîì 
ïðèáóâ Âñåëåíñüêèé Ïàòð³àðõ 
Âàðôîëîì³é. Ìîæíà ïî-ð³çíîìó 
îö³íþâàòè ïðè¿çä �ãðåöüêîãî 
Ïàòð³àðõà�, àëå ç âèñîòè ÷àñó ñòàëî 
çðîçóì³ëèì, ùî �ãðåêàì� íå éäåòüñÿ 
ïðî àâòîêåôàë³þ äëÿ ÓÏÖ, à ëèøå 
ïðî âèêîðèñòàííÿ ÷èííèêà ÓÏÖ ÊÏ 
ÿê çàñîáó ñâîºð³äíîãî øàíòàæó â 
íåïðîñòèõ âçàºìèíàõ ç Ìîñêîâñüêèì 

Ïàòð³àðõàòîì.
ÓÏÖ ÌÏ ³ Ìèòðîïîëèò 

Âîëîäèìèð

Íàðàç³ ñåðåäîâèùå ÓÏÖ ÌÏ 
ñêëàäàºòüñÿ ³ç òðüîõ ãðóï. Ïåðøà 
� òÿæ³º äî îá�ºäíàííÿ ç ÓÏÖ ÊÏ 
³ âèñòóïàº çà íàáóòòÿ Óêðà¿íñüêîþ 
Ïðàâîñëàâíîþ Öåðêâîþ ñòàòóñó 
àâòîêåôàë³¿, äðóãà � ðîáèòü âñå, àáè 
öüîãî íå äîïóñòèòè, é íàäàë³ ïðàãíå 
çàëèøàòèñÿ ï³ä îìîôîðîì Ìîñêâè, 
³ òðåòÿ � ñâîºð³äíå �áîëîòî�, ÿêå 
î÷³êóº, íà ÷èé á³ê âïàäóòü øàëüêè 
òåðåç³â.

Áåçñóìí³âíèì àâòîðèòåòîì â 
ÓÏÖ ÌÏ çàëèøàºòüñÿ ¿¿ ïðåäñòîÿòåëü 
Ìèòðîïîëèò Âîëîäèìèð. Íåçâà-
æàþ÷è íà îçíàêè ô³çè÷íî¿ ñëàáêîñò³, 
Áëàæåíí³øèé ìàº ÿñíèé ðîçóì, 
çäàòí³ñòü äî àíàë³çó ³ ïîâí³ñòþ 
êîíòðîëþº ñèòóàö³þ ó ñâî¿é Öåðêâ³. 
Ïðè öüîìó óñ³ì çðîçóì³ëî, ùî 
Ìèòðîïîëèò íå áóäå ðîáèòè ð³øó÷èõ 
êðîê³â àí³ â îäèí, àí³ â äðóãèé 
á³ê. Çàïîðóêîþ æ ìàéáóòíüîãî 
îá�ºäíàííÿ áóäå åâîëþö³ÿ ñâ³òîãëÿäó 
óêðà¿íñüêèõ ºïèñêîï³â. Áàãàòîçíà÷íà 
ôðàçà Âëàäèêè Çîð³: óêðà¿íñüê³ 
ºïèñêîïè íå ìîæóòü íå âèñòóïàòè çà 
óêðà¿íñüêó àâòîêåôàë³þ.

Öåðêâà Êè¿âñüêî¿ Òðàäèö³¿

Âàæêî ñïåðå÷àòèñÿ ç òåçîþ 
Áëàæåíí³øîãî Ñâÿòîñëàâà, ïðåä-
ñòîÿòåëÿ Óêðà¿íñüêî¿ Ãðåêî-
Êàòîëèöüêî¿ Öåðêâè, ùî íàéêðàùîþ 
â³äïîâ³ääþ íà çàãðîçó �Ðóñêîãî ì³ðà� 

ìîæå ñòàòè ïîáóäîâà �Óêðà¿íñüêîãî 
ñâ³òó�. Íà ïðàêòèö³ öå ìàëî á 
îçíà÷àòè îá�ºäíàííÿ âñ³õ ã³ëîê 
êîëèñü ºäèíî¿ Êè¿âñüêî¿ Öåðêâè.

Ñâîãî ÷àñó ñâîºð³äíó ôîðìóëó 
òàêîãî îá�ºäíàííÿ çàïðîïîíóâàâ 
êîëèøí³é Митрополит Києво-
Галицької Митрополії УГКЦ 
Любомир. У своєму зверненні з 
нагоди започаткування повернення 
осідку Митрополита до Києва �Îäèí 
Áîæèé íàðîä íà Êè¿âñüêèõ ãîðàõ� â³í 
íàãîëîñèâ, ùî ïîðîçóì³ííÿ ì³æ óñ³ìà 
ã³ëêàìè êîëèñü ºäèíî¿ Êè¿âñüêî¿ 
Öåðêâè �áóäå ðåàë³çóâàòèñÿ íå 
âñóïåðå÷ æèòòºâî âàæëèâèì 
ïîòðåáàì Óêðà¿íñüêèõ Öåðêîâ, à â 
ì³ðó ãîòîâíîñò³ Ðèìó, Öàðãîðîäó 
³ Ìîñêâè äî ñîïðè÷àñòÿ ç Êèºâîì 
³ â ì³ðó ãîòîâíîñò³ Êèºâà äî 
ñîïðè÷àñòÿ ç íèìè�.

Íàïåâíî, çàìàëî ÷àñó ìèíóëî, 
ùîá íàëåæíèì ÷èíîì çðîçóì³òè 
ðåàë³ñòè÷í³ñòü ³äå¿ Áëàæåíí³øîãî 
Ëþáîìèðà. Áóäåìî â³äâåðòèìè 
� äëÿ áàãàòüîõ óêðà¿íñüêèõ 
õðèñòèÿí, çîêðåìà ïðàâîñëàâíèõ ³ 
ãðåêî-êàòîëèê³â, ³äåÿ îäíî÷àñíîãî 
ñï³âïðè÷àñòÿ Êè¿âñüêî¿ Öåðêâè ç 
Ðèìîì, Êîíñòàíòèíîïîëåì ³ Ìîñêâîþ 
âèãëÿäàº ñüîãîäí³ íåðåàë³ñòè÷íîþ.

Àëå ìîæëèâî, ùî Áëàæåíí³øèé 
Ëþáîìèð, íà â³äì³íó â³ä íàñ, 
äèâèòüñÿ íà ñâ³ò ³íøèìè î÷èìà ³ 
áà÷èòü òå, ÷îãî õî÷å Ãîñïîäü.

Áîãäàí ×åðâàê,
ïàðàô³ÿíèí Öåðêâè 

Ñâÿòîãî Ìèêîëàÿ ×óäîòâîðöÿ 
íà Àñêîëüäîâ³é Ìîãèë³

Не посипати голову попелом

Український Цвинтар Святого Володимира
Фірма виготовлення пам’ятників

Eternity 
in Granite 

вигідно розташована в офісі 
Цвинтару пропонує

• Великий вибір граніту
• Індивідуальне оформлення на  
 комп’ютері
• Професійні портрети та різьба
• Написи  на будь-якій мові на  
 бажання замовника 
• Помірковані ціни 

“Eternity in Granite” передає свої прибутки на утримання Цвинтару.

За подальшими інформаціями просимо звертатися  до адміністрації.
УКРАЇНСЬКИЙ ЦВИНТАР СВЯТОГО ВОЛОДИМИРА

1280 Dundas Street West
Oakville, Ontario

L6M 4H9

Teл: (905) 827-1647                 1-888-386-1264           
Факс: (905)-847-6478

Flower Fantasy
Замовляйте квіти в українській крамниці

Власник Любомир Левицький

3635 Cawthra Rd. #6 Mississauga, Ont.

www.flowerfantasy.ca

Tel.: 905. 279. 2215
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By Andrew Gregorovich
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Every year on Remembrance Day in 
November, the Ukrainian community 
remembers Filip Konowal at the com-
memoration held at Ukrainian Canadian 
Memorial Park in Toronto. 

Among the 10,000 Ukrainian 
Canadians who joined the Canadian 
army in World War I was Filip Konowal 
(1887-1959). He was a modest man of 
short stature. He had come to Ottawa in 

1913, and in July 1915, he volunteered 
to the Canadian army. Filip Konowal 
was assigned to the 4th Infantry Brigade 
and soon found himself in France, in the 
front line trenches on Vimy Ridge. 

  Although thousands of Ukrainians 
joined the Canadian army, because most 
Ukrainian Canadians had come from 
the Austro-Hungarian Empire, they 
were classified as “Enemy Aliens.” 
Over 5,000 were incarcerated in 24 
concentration camps across Canada, 

1914-1920. 
On August 11, 1917, a foggy, 

rainy day on Vimy Ridge, the German 
enemy army unleashed a furious bar-
rage of artillery and machine gun fire 
in which all the officers and sergeants 
of Konowal’s company were killed. 
Corporal Konowal ordered the rest 
of his men to take cover and alone 
attacked a German machine gun nest. 
His men thought he had gone mad but 
Konowal eluded the hail of bullets, 
reached the machine gun nest and killed 
three German soldiers with his bayonet. 
Six more Germans advanced to attack 
Konowal but he managed with two gre-
nades and a bayonet to kill all six.

One more machine gun nest 
remained nearby and the short Ukrainian 
Canadian attacked it single handed and 
killed three soldiers. He then cap-
tured three other German soldiers and 
marched them back to Canadian lines 
with an enemy machine gun under 
his arm. Later in the day, he attacked 
another German machine gun nest but 
was captured and tied. He managed to 
free himself, kill his guard (which made 
a total of at least 16 killed) and return to 
his company. Having survived virtually 
unscratched in all his furious attacks, 
Corporal Konowal was standing in a 
Canadian trench reporting to a new 
commanding officer when he was hit by 
a German bullet and seriously wounded. 
He spent six weeks recuperating in a 
military hospital in England.

“For most conspicuous bravery and 
leadership” Filip Konowal on October 
15, 1917, was awarded the Victoria 
Cross by King George V at Buckingham 
Palace. The King said to the newly pro-
moted Sergeant Konowal: “Your exploit 
is one of the most daring and heroic in 

KONOWAL - Victoria Cross Hero

Trilingual plaque honouring Corporal Filip Konowal near Vimy Ridge, Lens, France

Portrait of Sergeant Filip Konowal by 
Ambrose McEvoy

the history of my army. For this, accept 
my thanks.”

Filip Konowal’s heroism sym-
bolized the patriotism of Ukrainian 
Canadians towards Canada. The famous 
official portrait painting of Konowal 
by Ambrose McEvoy hangs in the 
National Gallery of Canada. Canada’s 
War Museum in Ottawa has a prominent 
Konowal exhibit. 

It is fitting that a Victoria Cross 
medal was worn by a Ukrainian because 
it was made from the bronze metal of 
a cannon captured by the British army 
during the Crimean War (1854-56). All 
the Victoria Cross medals are made 
from the bronze of cannons captured in 
Crimea, Ukraine. Queen Victoria also 
presented as a gift to Ontario two of 
these cannons, and they are now located 
in front of the Ontario Provincial 
Parliament, Queen’s Park in Toronto.

A bust of Konowal by sculptor 
Petro Kulyk was unveiled in his birth-
place, Kudkiv, Ukraine, on August 21, 
2000. It was sponsored by Ukrainian 
Branch 360 of the Royal Canadian 
Legion. On August 22, 2005, Filip 
Konowal was honoured with a trilin-
gual bronze plaque near Vimy Ridge in 
Lens, France.

The Canadian Siberian 
Expeditionary Force was organized in 
March 1918 and among the first soldiers 
selected was Sergeant Konowal V.C. 
The Force was assembled in England, 
crossed the Atlantic and Canada and 
left Vancouver on a Japanese ship for 
Vladivostok. The eastern area of Siberia 
was heavily populated by Ukrainian col-
onies. About 100 Ukrainian Canadians 
served in the Force which had a con-
frontation with the Russian Bolsheviks 
in Shtovkovz near Vladivostok, but saw 
no action.

Among the Canadian soldiers was 
Vasil Engelhardt, who was a descen-
dant of the landlord who had owned 
Taras Shevchenko when he was a serf. 
Shevchenko became the greatest poet 
of Ukraine. The Canadian Siberian 
Expeditionary Force was demobi-
lized in April 1919 and Canada’s 
Siberian adventure came to an end. 
One of the awards given in the war 
was the Meritorious Service Medal to 
Private Basil Shvets, a Ukrainian from 
Toronto.

A notable Ukrainian unit in World 
War I was the Ruthenian Forestry 
Company MD13. These Ukrainian 
woodsmen were widely known for 
their contribution to the war. Among the 
Ukrainian soldiers was Captain John 
Ovsianitzky who was the only Orthodox 
Chaplain in the Canadian Army. He 
volunteered in September 1915 and was 
posted in England.

SOURCES: 1) Victoria Cross Hero 
Philip Konoval, by Andrew Gregorovich, 
Forum no. 73, 1988. 2) Victoria Cross: 
The Crimean War and its Connections 
to Ukraine, by Andrew Gregorovich, 
Forum no. 110, 2005. 3) Konowal: A 
Canadian Hero, by L.Y. Luciuk & R. 
Sorobey, Kingston 2000, 18 p. 
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By Oksana Bashuk Hepburn - 
Hill Times, October 31, 2011
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Prime Minister Stephen Harper stepped 
forward and called upon Ukraine�s 
President, in a letter, to address the 
escalating crisis of confidence in that 
country�s progress toward democracy. 
It was a direct and resounding call for 
a reversal of the recent spate of �legal� 
attacks against opposition leaders. 
Although the Prime Minister�s language 
was unequivocal - it warned of �poten-
tial negative impact� - the message was 
unmistakably from one friend to another 
one on the verge of losing his way. 

The Prime Minister�s letter deal-
ing with the conviction of Ukraine�s 
opposition leader Yulia Tymoshenko, is 
a serious response to a serious situation. 
Will Mr. Yanukovych be persuaded? 

Canada�s friendship has been 
evident from the very first days of 
Ukraine�s independence where the vast 
Ukrainian Canadian community, which 
helped build Canada, has long cher-
ished the hope of an independent and 
democratic Ukraine. Other Canadians 
have been party to that dream; its 
leaders have done much to support 
it. However, there is now a universal 
quandary among democratic nations: 
how best to deal with the crumbling pil-
lars of Ukraine�s democracy? 

The knee-jerk reaction is to impose 
sanctions on the guilty party or to close 
down the various ways in which support 
is being offered. History has shown that 
this approach is flawed; particularly 
when there are conditions such as exist 
today.

First of all, there are other world 
forces that are quite supportive of a 
deviation from a path to democracy and 
stand ready to assist in such a way as 
to mitigate against any negative effects 
of sanctions from Western countries. 
Secondly, there is, clearly, a major seg-
ment of Ukraine�s population striving 
against current actions of the govern-
ment; seeking the same goal as those 
supported by Canada. They could be 
the first to suffer under a regime of 
sanctions or withdrawal of aid. Much is 
at stake here.

Canada has contributed more than 
$400-million in aid money to Ukraine 
since 1991; some 40 projects have 
been implemented or in progress. An 
additional $25-million was announced 
during the visit to deal with further 
clean up of the Chornobyl nuclear 
disaster and expanded youth exchange 
programs. It is crucial that Canada 
finds the public policy approach that 
will navigate the current difficulties and 
assist Ukraine to reach an international 
stature that will allow it to become a 
country comfortable in the full spec-
trum of its international relations. A 
democratic government is a sine qua 
non for this to mature. Admonishing 
Ukraine for the current situation is not 
the last step, it is the first.

Building upon the Prime Minister�s 

step and statements by the Minister of 
Foreign Affairs and others, Canada�s 
Parliament held a special debate on 
the erosion of Ukraine�s democracy. 
All parties participated. The good will 
was evident but there was a shortage 
of constructive steps to counter the 
developing situation. The nascent trade 
negotiations drew considerable atten-
tion. Indeed, they offer one opportu-
nity to emphasize the critical conditions 
required to conclude a deal. Also, there 
was mention of refocusing aid on NGO 
and civic society development and 
greater emphasis on youth exchanges. 
Surprisingly, the restriction on visas - 
barring travel to Canada - and freezing 
of personal assets was not mentioned, 
yet punishes rogue politicians and judg-
es rather than ordinary folk. As good as 
these ideas are, the reality is that brute 
force leadership trumps good, but pow-
erless citizenry and the West must find 
a fresh approach to counter a nation�s 
lack of freedom, rule of law and abuse 
of human rights.

The events in Ukraine have huge 
implications. If the large space that 
was the former Soviet Union is allowed 
to replace its dictatorial regime with 
merely other bad governments, what 
hope is there for going forward? What 
does it mean for the Arab Spring? The 
helplessness of democracies at this 
point in time is untenable. 

The big question is how to deal 
with dysfunctional regimes short of 
forceful interventions?

Ukraine provides a leadership 
opportunity for Canada to find a modus 
operandi with valuable lessons for 
the world community. The issue will 
require further consideration, like those 
heard in Parliament, at the interna-
tional level. To this end, Canada might 
urgently sponsor a global round table 
of experts to generate a feasible way 
forward. One hesitates to put forward a 
process solution when substantive ones 
are so urgently needed. However, an 
important benefit of further delibera-
tion would be to cast a light on the role 
Russia is playing in the region�s demo-
cratic backsliding, their present support 
of Ms. Tymoshenko, notwithstanding. 

This is not the time to look for 
ways to punish Ukraine collectively. 
Now is time for Ukraine�s friends to 
call it the way they see it, target those 
responsible, and then to proceed with 
strategies designed to prove the unmis-
takable merits of democracy. If this is 
combined with concrete measures of 
non-patronizing support toward that 
goal, then democratic values will have 
trumped authoritarianism. And there 
will be many winners.

Oksana Bashuk Hepburn is a former 
senior policy adviser to the govern-
ment of Canada and co-director of a 
CIDA how-Canada-governs program 
for Ukraine�s ministers and deputy min-
isters from the early years of Ukraine�s 
independence.

Canada Taking Lead on 
Democracy in Ukraine

As you are all no doubt aware 
from my columns over the past 
few years, I am of the strong 

opinion that current President Viktor 
Yanukovych has been a disaster for 
both the present and future of Ukraine 
and ranks high among the unfortunately 
long list of leaders and prominent his-
torical figures that Ukraine could have 
done without.  Sadly, as I recently real-
ized in thinking the matter over, he has 
had good company.  Ukraine has never 
lacked in individuals that, in times of 
great adversity, succumbed to their egos 
and baser motivations, and made things 
even worse for their fellow country-
men.

The following is my list, in 
chronological order starting with the 
most recent, of prominent figures in 
Ukrainian history who rank high in 
betraying their country�s destiny.

1. Viktor Yanukovych will surely 
figure prominently in Ukraine�s his-
tory as having done exemplary work in 
turning Ukraine into a kleptocracy and 
setting a new standard for the abuse of 
power.

2. Viktor Yushchenko will undoubt-
edly be remembered as one of the great-
est disappointments in Ukrainian his-
tory.  Having been given the power and 
trust of the Ukrainian people during the 
dramatic and heroic Orange Revolution, 
Viktor proceeded to squander the 
opportunity to build a truly democratic, 
Western country, and incomprehensibly, 
then actively helped his former corrupt 
enemies to regain power.

3. Leonid Kuchma, though 
undoubtedly a smart and capable 
bureaucrat who successfully managed 
to stabilize Ukraine�s economy during 
turbulent times, nonetheless succeeded 
in privatizing most of Ukraine�s state 
assets into the hands of a small elite 
of fellow cronies, who then used their 
wealth to establish an oligarchic state.  
This corrupt system exists to this day, 
greatly hampering Ukraine�s evolution 
into a modern European country.

4. Nikita Khrushchev, who though 
ethnically Russian, spent most of his 
early life in Ukraine working as a 
labourer in the Donbas.  He rose rap-
idly in the ranks of the Communist 
Party and in 1937, Stalin appointed 
him as head of the Communist Party in 
Ukraine.  He ruled Ukraine during and 
after the Second World War, ruthlessly 
incorporating Western Ukraine into the 
Soviet fold.  Millions of Ukrainians died 

needlessly under his rule, either due to 
his wartime military actions or his sup-
pression of Ukrainian nationalism in the 
post-war period.

5. Hetman Pavlo Skoropadsky 
was leader of a coup sponsored by the 
Germans in 1918 that toppled Petliura�s 
short-lived Ukrainian National Republic 
that sought to create a Free Ukrainian 
State in the aftermath of the Bolshevik 
Revolution.  Despite being of noble and 
historic kozak blood, he proved to be no 
more than a German collaborator with 
tsarist and Russian sympathies, inter-
ested only in re-instituting a historically 
obsolete feudal state in Ukraine.

6. Nestor Makhno was a self-
professed ideological anarchist who 
proved to be a particularly capable 
revolutionary military leader.  At the 
peak of his power, he controlled most 
of south-eastern Ukraine in the turmoil 
after the Bolshevik Revolution.  Had 
he sided with the nationalist Petliura 
forces, Ukraine�s history would 
undoubtedly have turned out differ-
ently.  Unfortunately, his misguided 
anarchistic ideology moved him to 
reject all other political ideologies and 
fight everyone he disagreed with, with 
predictable results.  Colourful and char-
ismatic as he may have been, he proved 
to be a destructive force in the history of 
Ukraine�s national aspirations.

7. Ivan Skoropadsky was a Kozak 
who split from Ivan Mazepa when 
Mazepa decided to fight with Charles 
XII of Sweden against Peter I.  When 
Mazepa was defeated at the Battle of 
Poltava, Tsar Peter I appointed Ivan 
Skorpadsky as Hetman of the �loyal� 
kozak forces.  As Peter�s loyal hench-
man in Ukraine, Skoropadsky became 
the country�s largest aristocratic land-
owner. Two centuries later, a descen-
dant of his brother became Hetman of 
Ukraine again under equally dubious 
circumstances.

8. The Czartoryski Family were 
originally a prominent Ukrainian 
(Volhynian) noble clan who during the 
16th Century converted from Orthodoxy 
to Catholicism and became Polonized, 
rising to become one of the wealthiest 
and most powerful families within the 
Polish-Lithuanian Commonwealth, rul-
ing over vast feudal estates in Western 
Ukraine.  Although not the first nor 
the last of their kind, they were prime 
examples of Ukrainians turning on their 
own and profiting by exploiting their 
own kind.

Ukrainians that Ukraine 
Could Have Done Without
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By Christine Turkewych
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Scholarships serve many purposes and 
validation was cited as the significant 
feature by each of the two recipients of 
a full Kobzar 2011 Writer�s Scholarship 
for the Summer Workshop held this 
past summer at the Humber School for 
Writers in Toronto. Marianne Fedunkiw 
has recently embarked on writing fiction 
after achieving success as a non-fiction 
writer. Krystine Dumyn Vecchio has 
emerged as a poet, never recalling not 
writing, even though currently, she is 
a successful real estate agent after an 
extensive career in teaching.

Dr. Marianne Fedunkiw, well 
known as the designer of Buduchnist 
Credit Union�s latest logo, merged 
science and communication through 
four formal degrees. She is a pub-
lished author with publications such as 
Rockefeller Foundation Funding and 
Medical Education in Toronto, Montreal 
and Halifax, McGill-Queen�s University 
Press, Montreal, 2005  and a non-fiction 
book for children (Grades 4 to 8),  The 
History of Radio, Crabtree Publishing, 
Toronto, 2007.

Marianne describes her current nar-
rative as: �The book is loosely based on 
the stories that Aunt Mary and Mama told 
me about growing up, first in Windsor, 
Ont. and from 1932 onwards after the 
death of their father, in Toronto.  My 
Grandmother Anna arrived in Windsor, 
Canada in 1924 from Stehnykyvtsi, 
Ternopil, Ukraine at the age of 20. After 
marrying my Grandfather William they 
had five children, of whom Aunt Mary 
was the eldest.  The others who survived 
to adulthood were Julia (born 1927) 
and my mother, Leona (1929-2010).� 
These three sisters never finished high 
school and led lives that were true to the 

expectations of women in their genera-
tion. Marianne earned four degrees, and 
one could posit that there is one degree 
each for herself, her mom and the two 
aunts. Marianne herself will affirm that 
their influence and support enabled her 
achievements. Great strides can be made 
within two generations.

As Marianne and her sister enjoyed 
a Downtown Toronto upbringing, their 
home culture created its own special rit-
uals. Every Sunday afternoon, the family 
gathered for a meal, often after attending 
church service, with everyone reading 
the book of his/her choice in the living 
room. This ritual was the kernel from 
which Marianne�s passion for the written 
word ignited. Every family member read 
avidly in both languages. The family did 
not foster illusions of returning to a Free 

Ukraine. Their commitment to stay in 
Canada reinforced itself with every 
passing year and the use of English 
became dominant at home. Marianne�s 
father recreated himself from furniture 
maker to draftsman to civil servant in 
the Ministry of Transportation through 
continual education. Marianne learned 
to recite Ukrainian Poetry from the age 
of three because she learned the poems 
phonetically in English, transcribed by 
her mother. Her oratory talents were 
displayed at every opportunity at the 
SUM Hall and the Yurij Lypa Ukrainian 
Heritage School on Christie Street.

The writing workshop at the 
Humber School for Writers provided 
Marianne with specific feedback on her 
own writing style and compelled her to 
totally rewrite the first chapter of her 
narrative.  She learned through the �flash 
assessment exercise�, and with feed 
back from two publishers, that the first 
page of your book must be very capti-
vating for publishers to read further and 
make a comprehensive assessment. The 
diversity of talent and content displayed 
on the evening when each workshop par-
ticipant read an excerpt from his/her nar-
rative became most memorable for her 
and affirming.  Author Frieda Wishinsky 
skilfully coached Marianne and empha-
sized that �clear writing� was absolutely 
critical to the young readers� genre.

Marianne�s narrative is propelled 
with the desire to honour and record the 
stories that Aunt Mary and her mother 
recounted repeatedly. The two sisters 
had a uniquely close relationship, liv-
ing in the same household for most of 
their lives, sharing a room at the St. 
Demetrius Care Centre and dying within 
three weeks of each other. The sisters 
liked to escape from the Care Centre 
for weekend getaways to the casino in 
Gatineau/Ottawa, wheelchairs and all. 
And there in lies a story�

2011 Writer’s Scholarships 
Validate Writing Efforts

Krystine Dumyn Vecchio is a 
nocturnal poet driven by a passion to 
respond to life�s experiences with imag-
ery, candour and emotional authenticity.  
Born in Augsburg, Germany, Krystine 
immigrated to Canada at six months 
of age as a babe in her parents� arms. 
Roman and Marika Dumyn arrived from 
Ivano Frankivsk without the capability 
to communicate in English. It took many 
years before Roman Dumyn could prac-
tise as a successful architect in Canada, 
while Marika Dumyn managed the 
ladies department in her brother-in-law�s 
store E. Dumyn on Queen Street West in 
Toronto. Their two daughters were given 
a complete Ukrainian �migr� upbringing 
with piano and ballet lessons, heritage 
school on Saturdays, and Plast scouting 
experiences. Ukrainian only was spoken 
at home.

Krystine�s urge to write gained 
great momentum after a second visit 
to Ukraine in 2002. During this longer 
summer visit with family, she �saw 
things as an adult� compared to her 
impressions from the first visit in 1975. 
Krystine expresses herself through 
poetry because �it is unlike prose which 
is too much like life � it never ends� 
Poetry focuses me� it narrows my 
interpretation of events, emotions� it 
requires little or no editing.�

While attending the poetry work-
shop, Krystine discovered through the 
�frog scenario� exercise, wherein every 
participant composes a poem about 
a frog, that she was capable of being 
funny.   Discovering the humour in her 
perspective on life was a benchmark 
experience.  Further, Krystine�s schol-
arship enabled her to interface with 
�incredibly talented writers with unique 
voices� and to make connections with 
Canadian writers/poets who will serve 
as a support network. The nature of 
writing promotes a solitary life for the 
most part, and that isolation is a neces-
sary constraint of the craft. The Humber 
Writers� Summer Workshop provides a 
bridge from this isolation and enables 
these talented Canadians to form col-
legial support networks to affirm their 
creative journeys.

Marianne Fedunkiw and Krystine 
Vecchio are the fifth and sixth schol-
arship recipients since 2007. The 
Ukrainian Canadian Foundation of Taras 
Shevchenko funds the Kobzar Writer�s 
Scholarship annually and has also fund-
ed three literary experts at the Humber 
School for Writers in Toronto through 
their Kobzar Literary endowment fund.  
The Kobzar Writer�s Scholarship is 
awarded to a Canadian writer with an 
advanced manuscript on a Ukrainian 
Canadian theme. 

 
Dr. Christine Turkewych is Director 

of Literary Arts at the Shevchenko 
Foundation. For submission guidelines 
view www.kobzarliteraryaward.com

Published by New Pathway Publishers  with the generous support 
of the UNF Foundation and the Shevchenko Foundation

New Pathway Publishers and Walter 
(Volodymyr) Kish, a regular columnist 
with this newspaper, have announced 
the publication of his first book, Here 
and There – Reflections of a Hyphen-
ated Ukrainian. It is a compilation of the 
best of Kish’s weekly columns published 
in The New Pathway. They have been 
grouped into chapters by theme, including Ukrainian His-
tory, Language, Culture and Traditions, Humour, Post 
Soviet Ukraine, The Orange Revolution, Daily Life, Kyiv, 
Lviv, Travel in Ukraine and Miscellaneous.

The book can be ordered from The New Pathway. The 
price is $25.00. For more information, call 416.960.3424

BOOK 

Walter Kish

by Walter Kish

L. to R.: Kobzar 2011 Writer's Scholarship recipients Marianne Fedunkiw and 
Krystine Dumyn Vecchio 
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У цей святковий світлий день,
Коли настав Ваш ювілей,
Ми щиро Вас усі вітаєм,
Здоров’я, радості бажаєм!
Хай оминають Вас тривоги,
Хай світла, радісна дорога
Щасливо стелиться в житті!

Бажає Ярослава Андріїв 
з чоловіком Богданом та онуками 

Адріяном, Андрієм у Канаді.
Також приєднуються до побажань

сестра Єфросинія Чудієвич з дітьми та їх родинами в Україні 
і невістка Майя Гучок з дітьми: 

онукою Ольгою Турською з чоловіком Андрієм,
онуком Михайлом Гучком з дружиною Вікторією та правнуками: 

Катериною Гучок з чоловіком Михайлом,
Миколою Турським з дружиною Ганною в Україні 

і Катериною Турською-Голл з чоловіком Денієлом у Новій Зеландії,
племінник Іван Чудієвич з родиною у Канаді, 

а також пра-праонуки: Марія та Валерія в Україні.

100-літній ювілей 
Катерини Гучок

Ó íåä³ëþ, 16 æîâòíÿ óêðà¿íñüêà 
êàòîëèöüêà ïàðàô³ÿ Ïîêðîâè Ïðåñâÿòî¿ 
Áîãîðîäèö³ ó ¥âåëô³, Îíòàð³î, âåëè÷àâî 
â³äñÿòêóâàëà ñâ³é õðàìîâèé ïðàçíèê. 
Ïðàçíèê Ïîêðîâè Ïðåñâÿòî¿ Áîãîðîäèö³ 
ó öåðêîâíîìó ðîö³ º îäíèì ç òàêèõ, ùî 
çàñëóãîâóº íà îñîáëèâó óâàãó, àäæå 
êóëüò Áîæî¿ Ìàòåð³ ÿê ïîêðîâèòåëüêè 
óêðà¿íñüêîãî íàðîäó çàâæäè ³ñíóâàâ ó 
íàø³é êóëüòóð³ ³ òðàäèö³ÿõ. 

Äî òîãî æ, ïàðàô³ÿíè öåðêâè 
Ïîêðîâè Ïðåñâÿòî¿ Áîãîðîäèö³ ìàëè 
ùå îäíó ãàðíó íàãîäó çâåëè÷èòè ñâîº 
ñâÿòêóâàííÿ. Ñàìå íà öåé ÷àñ ïðèïàëî 
30-ë³òòÿ ñâÿùåíñòâà ñâÿùåíèêà öåðêâè 
� îòöÿ ä-ðà Ìèðîñëàâà Òàòàðèíà, à 
òàêîæ 30-ë³òòÿ éîãî ïîäðóæíüîãî æèòòÿ 
ç äîáðîä³éêîþ Ìàðóñåþ.

Î 12-é ãîäèí³ äíÿ â³äñëóæåíî 

Святкування в парафії Покрови 
Пресвятої Богородиці у Ґвелфі

Ñâÿòó Ë³òóðã³þ, ÿêó â³äïðàâèëè ïàðîõ 
öåðêâè îòåöü Áîãäàí Âèííèöüêèé, 
îòåöü Ìèðîñëàâ Òàòàðèí ³ îòåöü Òàðàñ 
Äóñàí³âñüêèé. 

Ó ñâî¿õ ïðîïîâ³äÿõ îòåöü Áîãäàí 
Âèííèöüêèé ³ îòåöü Òàðàñ Äóñàí³âñüêèé 
ïðèâ³òàëè îòöÿ Ìèðîñëàâà Òàòàðèíà 
ç òàêèì âåëè÷íèì äëÿ íüîãî äíåì, 
îñîáëèâî â³äçíà÷àþ÷è éîãî æåðòâåííó 
ïðàöþ äëÿ äîáðà Öåðêâè ³ ëþäåé.

Çâåëè÷èâ Ñëóæáó Áîæó ñâî¿ì 
ñï³âîì õîð êàòåäðè Ñâù. Éîñàôàòà 
ç Òîðîíòî ï³ä äèðèãåíòóðîþ ìåñòðî 

Àðòåìà Ïàíüêåâè÷à, ÿêèé ñïåö³àëüíî 
ïðèáóâ íà ñâÿòêóâàííÿ. Öå ñòàëî 
ñèìâîë³÷íèì ùå é òîìó, ùî îòåöü 
Ìèðîñëàâ Òàòàðèí ñâîãî ÷àñó íàâ÷àâñÿ 
ó øêîë³ Ñâù. Éîñàôàòà, áóâ âèñâÿ÷åíèé 
ó êàòåäð³ ³ â³í÷àâñÿ òàì ç³ ñâîºþ 
äðóæèíîþ.

Îï³ñëÿ Ñâÿòî¿ Ë³òóðã³¿ â³äáóâñÿ 
ñâÿòêîâèé îá³ä ó öåðêîâí³é çàë³. 
Íà íüîìó çíîâó ïðîçâó÷àëî áàãàòî 
ïðèâ³òàíü íà àäðåñó îòöÿ Ìèðîñëàâà 
Òàòàðèíà � â³ä ñâÿùåíèê³â, ïàðàô³ÿëüíî¿ 
ðàäè, â³ä ðîäèíè. À õîð êàòåäðè Ñâù. 
Éîñàôàòà ïîäàðóâàâ þâ³ëÿòîâ³ òà 
ïðèñóòí³ì ê³ëüêà ï³ñåíü.

Ç íàãîäè õðàìîâîãî ïðàçíèêà îòö³ 
ñêëàëè íàéùèð³ø³ ïîáàæàííÿ âñ³ì 
ïàðàô³ÿíàì ³ ãîñòÿì, ÿê³ ïðèáóëè íà 
ñâÿòêóâàííÿ, Áîæèõ ëàñê ³ Áîæîãî 
áëàãîñëîâåííÿ. À íàïðèê³íö³ îòöåâ³ 
Ìèðîñëàâó Òàòàðèíó ³ ïðèñóòí³ì 
çàñï³âàëè ãó÷íå �Ìíîãàÿ ë³òà�.
      Òåêñò ³ ôîòîãðàô³¿ Ëàðèñè Ãðèíäè 

Священнослужителі та хористи після 
Святої Літургії в церкві Покрови 
Пресвятої Богородиці

О. д-ру Мирославові Татарину вручають 
подарунок

Співає хор катедри Свщ. Йосафата. 
Диригент – маестро Артем Панькевич 

О. д-ру Мирославові Татарину вручають 
подарунок

Священнослужителі та хористи після Святої Літургії в церкві Покрови Пресвятої 
Богородиці

Співає хор катедри Свщ. Йосафата. Диригент – маестро Артем Панькевич 
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ßê ïèñàëà Ñîô³ÿ Ðóñîâà: �Â æèòò³ 
êîæíî¿ øëÿõåòíî¿ ëþäèíè ìàº ñâ³òè-
òèñÿ ÿñíà ç³ðêà, ùàñëèâà äîëÿ ð³äíî-
ãî íàðîäó�. 

Òèìè øëÿõåòíèìè æ³íêàìè 
áóëè ìîëîä³ ä³â÷àòà, ìîëîä³ æ³íêè ó 
ðàíí³õ 1928-1930 ðîêàõ, ÿê³ çàêëà-
ëè ï³äâàëèíè, àáî íàð³æíèé êàì³íü 
Îðãàí³çàö³¿ Óêðà¿íîê Êàíàäè.

Êîëè íà óêðà¿íñüêèõ çåìëÿõ 
ïðîêî÷óâàëèñÿ äâà � ïîëüñüêèé ³ 
áîëüøåâèöüêèé � ñòðàøí³ òåðîðè ³ 
íà ïðîòèâàãó éøëà çàâçÿòà âèçâîëü-
íà áîðîòüáà óêðà¿íñüêîãî íàðîäó â³ä 
1917 äî 1928, à òî é äî 1930 ðîêó, 
ö³ ïîä³¿ ìàëè íåàáèÿêèé âïëèâ íà 
ôîðìóâàííÿ íàö³îíàë³ñòè÷íîãî äóõó 
³ ïîãëÿäó óêðà¿íñüêèõ ïîñåëåíö³â 
ó Êàíàä³. Íàö³îíàëüíà ³äåÿ ïî÷àëà 
îá�ºäíóâàòè íàö³îíàëüíî ñâ³äîì³øèõ 
óêðà¿íö³â ó Êàíàä³ ï³ä îäíå êðèëî, 
ÿêèì áóëà íà òîé ÷àñ Óêðà¿íñüêà 
Ñòð³ëåöüêà Ãðîìàäà. 

Ïåðøèì ïðîÿâîì òàêî¿ ñîë³-
äàðíîñò³ òà îðãàí³çîâàíîñò³ áóëî 
ïðîòåñòàö³éíå æ³íî÷å â³÷å ï³ä 
ïàòðîíàòîì ÓÑÃ ïðîòè ïîëüñüêîãî 
òåðîðó ³ ïåðåñë³äóâàíü íà çàõ³äíèõ 
çåìëÿõ Óêðà¿íè, ÿêå â³äáóëîñÿ 30 
ëèñòîïàäà 1930 ðîö³ ó ì. Â³íí³ïåãó, 
ùî äàëî ð³øó÷èé ïîøòîâõ óêðà-
¿íñüêîìó æ³íîöòâó îðãàí³çóâàòèñÿ â 
æ³íî÷³ â³ää³ëè àáî ãóðòêè ï³ä íàçâîþ 
�Êàíàä³éñüêå Óêðà¿íñüêå Æ³íîöòâî�.

Âîíè çðîçóì³ëè ïîòðåáó îðãà-
í³çàö³éíî¿ ö³ëîñò³, ùîá íàäàâàòè 
íåãàéíó äîïîìîãó óêðà¿íñüêèì 
á³æåíöÿì Âèçâîëüíèõ Çìàãàíü. Ó òîé 
æå ïåð³îä, êîëè áóâ êðèòè÷íèé ÷àñ 
äëÿ ñàìîâèæèâàííÿ ó êðà¿í³ íîâîãî 
ïîñåëåííÿ � Êàíàä³, âîíè âñå æ òàêè 
ä³ëèëè äîëþ ç Óêðà¿íîþ. Ïîñèëüíà 
äîïîìîãà, ô³íàíñîâà ³ ãóìàí³òàðíà, 
íàäõîäèëà íà ð³äí³ çåìë³ â³ä oðãà-
í³çîâàíîãî óêðà¿íñüêîãî æ³íîöòâà ç 
Êàíàäè. Öÿ äîïîìîãà íå ïðèïèíèëà-
ñÿ ç òèõ ðîê³â ïî ñüîãîäí³øí³é äåíü.

Òàê ðîçïî÷èíàëàñÿ âåëèêà ïðàöÿ 
� ñóñï³ëüíî-õàðèòàòèâíà ³ îðãàí³çà-
ö³éíî-îñâ³òíÿ, ÿêà øâèäêî íàáèðàëà 
ðîçãîëîñó ³ ïîòóæíîñò³.

17 ëèñòîïàäà 1932 ðîêó áóëî 
çàñíîâàíå Óêðà¿íñüêå Íàö³îíàëüíå 
Îá�ºäíàííÿ Êàíàäè, äî ÿêîãî ïðè-
ëó÷àþòüñÿ Æ³íî÷³ Òîâàðèñòâà, 
Æ³íî÷³ ãóðòêè ³ ñòàþòü áðàò-
íüîþ îðãàí³çàö³ºþ Óêðà¿íñüêîãî 
Íàö³îíàëüíîãî Îá�ºäíàííÿ òà 
Óêðà¿íñüêî¿ Ñòð³ëåöüêî¿ Ãðîìàäè 
ï³ä íàçâîþ Îðãàí³çàö³ÿ Óêðà¿íîê 
Êàíàäè ³ì. Îëüãè Áàñàðàá. Ñàìå òå, 
ùî Îðãàí³çàö³ÿ ïðèéíÿëà çà ñâîþ 
ïàòðîíêó íàö³îíàëüíó ãåðî¿íþ, æåðò-
âó ïîëüñüêîãî òåðîðó Îëüãó Áàñàðàá, 
ñâ³ä÷èòü ïðî ãëèáîêèé ïàòð³îòèçì ³ 
ëþáîâ äî Óêðà¿íè óñüîãî ÷ëåíñòâà 
Îðãàí³çàö³¿. 

18 æîâòíÿ 1936 ðîêó Â³ää³ë ÎÓÊ 
³ì. Îëüãè Áàñàðàá Òîðîíòî-Çàõ³ä â³ä-
êðèâàº ñâîþ íîâó ñòîð³íêó â ³ñòîð³¿ 
îðãàí³çàö³éíîãî æèòòÿ, ÿêîìó ïî÷à-
òîê äàëà áëàæåííî¿ ïàì�ÿò³ Ñòåôàí³ÿ 
Ñàâ÷óê, äóæå àêòèâíà, íàö³îíàëüíî 
çð³ëà, îðãàí³çàö³éíèé ïðîâ³äíèê ³ 
ãðîìàäñüêèé ä³ÿ÷, â³ääàíà äîíü-

êà ñâîãî íàðîäó ³ ñâÿòî¿ éîãî ³äå¿ 
Ñàìîñò³éíî¿ ³ Íåçàëåæíî¿ Óêðà¿íè. 
Ï³ä ¿¿ êðèëî, â ðÿäè Â³ää³ëó ÎÓÊ 
Òîðîíòî-Çàõ³ä âëèâàþòüñÿ íàö³î-
íàëüíî ñâ³äîì³ óêðà¿íêè, ³ â³äðàçó 
ðîçãîðòàºòüñÿ àêòèâíà ³ âñåá³÷íà 
éîãî ä³ÿëüí³ñòü.

Îäíèì ³ç äóæå âàæëèâèõ çàâäàíü 
îðãàí³çàö³¿ áóëî çáåðåæåííÿ íàö³î-
íàëüíî¿ ³äåíòè÷íîñò³ òóò, íà ÷óæèí³, 
à öå òîðêàëî íàéìîëîäøå ïîêîë³ííÿ. 
Ïîòð³áíî áóëî ïåðåäàòè ¿ì çíàííÿ 
ìîâè, òðàäèö³é, êóëüòóðè òà ôóíäà-
ìåíòàëüíó îñâ³òó ïðî íàö³îíàëüíå 
êîð³ííÿ ³ çåìëþ ¿õí³õ áàòüê³â. Òîæ 
îðãàí³çîâàíî ñóáîòí³ øêîëè ç êóð-
ñàìè óêðà¿íîçíàâñòâà ³ ñàäî÷êîì, 
â³äáóâàëèñÿ êîíêóðñè íàéêðàùèõ 
âèøèâàíîê, ñòâîðåíî õîð. Òåàòðàëüí³ 
âèñòàâè íà ñöåí³ ñòàâèëèñÿ ìàéæå 
êîæíîãî òèæíÿ.

Óñå öå îðãàí³çîâàíå æèòòÿ éøëî 
â ïàð³ ç æèòòÿì Öåðêâè ³ â ïîâí³é 
ïîøàí³ äî íå¿. Íà çðàçîê âåëèêî¿ 
ðîäèíè, â ïîºäíàíí³ ç Áðàòí³ìè 
Îðãàí³çàö³ÿìè ÓÍÎ, ÓÑÃ, ÎÓÊ ³ 
ìîëîä³æíîþ îðãàí³çàö³ºþ ÌÓÍÎ, 
âëàøòîâóâàíî Ñï³ëüíó Ñâÿòó 
Âå÷åðþ, Ñï³ëüíå Ñâÿ÷åíå, Äåíü 
Ìàòåð³ ç ó÷àñòþ ñâÿùåíèê³â îáîõ 
â³ðîâèçíàíü ÓÏÖ ³ ÓÃÊÖ. Òàê ïëå-
êàëàñü òîä³ ³ äàë³ ïðîäîâæóºòüñÿ âçà-
ºìíà ïîøàíà, ïîâàãà ³ äðóæí³ñòü. 

Òðîõè ï³çí³øå äîäàëîñü ùå îäíå 
ñâÿòî, äîñòîñîâàíå äî æèòòÿ ³ ïîáóòó 
â Êàíàä³, � öå òðàäèö³éíå, ðîäèííå 
ñâÿòî Äåíü Ïîäÿêè, ÿêå ñïðèéíÿëîñÿ 
äóæå òåïëî ³ ñòàëî âæå ãàðíîþ òðà-
äèö³ºþ íå ò³ëüêè â íàøèõ ðîäèíàõ, 
àëå ³ â íàø³é Äîì³âö³.

Êîæíîãî ðîêó â ëþòîìó îáèäâà 
Â³ää³ëè ÎÓÊ ó Òîðîíòî âëàøòîâó-
þòü ñâÿòêîâó àêàäåì³þ íà ÷åñòü ñâîº¿ 
ïàòðîíêè Îëüãè Áàñàðàá, ïî÷èíàþ÷è 
ïàíàõèäîþ â öåðêâ³ ³ âíåñåííÿì 
ïðàïîð³â, îï³ñëÿ � â öåðêîâí³é çàë³ 
ïðèñâÿ÷åíîþ ¿¿ ïàì�ÿò³ àêàäåì³ºþ ç 
ìèñòåöüêîþ ïðîãðàìîþ, à íà çàê³í-
÷åííÿ � òîâàðèñüêà çóñòð³÷ ïðè ñìà÷-
íî ïðèãîòîâëåí³é ïåðåêóñö³.

×ëåíñòâî Â³ää³ëó äàº â³ä÷óòè 
óêðà¿íñüê³é ãðîìàäñüêîñò³, ùî íå 
áàéäóæ³ ¿ì òàê³ ãîëîñí³ âòðàòè äëÿ 
Óêðà¿íè, ÿê Âàëåð³é Ìàð÷åíêî, 
Îëåñü Ñòåïàíåíêî, Âàñèëü Ñòóñ, 
ÿê³ ó ìîëîäîìó â³ö³ âïàëè æåðòâîþ 
êîìóí³ñòè÷íîãî ðåæèìó. Çà ³í³ö³à-
òèâîþ Â³ää³ëó, ñï³ëüíî ç Â³ää³ëîì 
ÎÓÊ Òîðîíòî, îðãàí³çîâóþòü âå÷î-
ðè, ïðèñâÿ÷åí³ öèì òàëàíîâèòèì 
ïîñòàòÿì. Çà ç³áðàí³ êîøòè ç òèõ 
çàõîä³â âèñëàíî äîïîìîãó ìàòåð³ 
Âàëåð³ÿ Ìàð÷åíêà ³ áàòüêîâ³ Îëåñÿ 
Ñòåïàíåíêà â Óêðà¿í³.

Ñï³ëüíî ç Ô³ë³ºþ ÓÍÎ 
Òîðîíòî-Çàõ³ä ïðîâîäÿòü ùîð³÷íî 
Ïîìèíàëüíèé âå÷³ð ³ç òðàïåçîþ çà 
ñï³âó÷àñò³ ñâÿùåíèê³â îáîõ â³ðîñïî-
â³äàíü, âøàíîâóþ÷è ïàì�ÿòü ñâî¿õ 
÷ëåí³â, ÿê³ â³ä³éøëè ó â³÷í³ñòü. 

Ç 1989 ðîêó íà îñåë³ ÓÍÎ 
�Ñîê³ë� ó Ãàêñòîí³ ùîð³÷íî Â³ää³ë 
ÎÓÊ ³ Ô³ë³ÿ ÓÍÎ Òîðîíòî-Çàõ³ä á³ëÿ 
ïàì�ÿòíèêà æåðòâàì Ãîëîäîìîðó 
ïðîâîäÿòü Ïîìèíàëüíó Ïàíàõèäó â 

Головна доповідь Ірини Ващук на святкуванні 
75-ліття Відділу ОУК Торонто-Захід 23 жовтня 2011 р.

Ірина Ващук виголошує доповідь 

÷åñòü íåâèííî ïîìåðëèõ æåðòâ âíàñ-
ë³äîê øòó÷íî ñêîºíîãî êîìóí³ñòè÷-
íî-ìîñêîâñüêèì ðåæèìîì ãîëîäó. 
×ëåíêè ÎÓÊ ïðèãîòîâëÿþòü îá³ä äëÿ 
ó÷àñíèê³â öüîãî çàõîäó.

Îäíèì ³ç êðàùèõ çàñîá³â çäîáóò-
òÿ ôîíä³â äëÿ Îðãàí³çàö³¿ º ïåðåäâå-
ëèêîäí³ ³ ïåðåäð³çäâÿí³ áàçàðè, ÿê³ 
ïðîâîäèòü Â³ää³ë ç óñï³õîì.

Â³ää³ë íå çàáóâàº òåæ ïðî ñâî¿ 
îáîâ�ÿçêè ùîäî òàêèõ îðãàí³çàö³é, ÿê 
Êîì³òåò Óêðà¿íîê Êàíàäè, Ñóñï³ëüíà 
Ñëóæáà Óêðà¿íö³â Êàíàäè, êóäè ïðè-
çíà÷àº ñâî¿õ ïðåäñòàâíèê³â, êîòð³ 
áåðóòü ó÷àñòü ó ¿õí³õ çàñ³äàííÿõ ³ 
äîïîìàãàþòü ó ð³çíèõ çàõîäàõ, ÿê³ 
ïðîâîäÿòü ö³ îðãàí³çàö³¿.

Ó Â³ää³ë³ ÎÓÊ Òîðîíòî-Çàõ³ä º 
ïîòåíö³àë, º â³äïîâ³äàëüí³, ïðàöüî-
âèò³ ³ îáîâ�ÿçêîâ³ ÷ëåíêè, ïðî ÿêèõ ÿ 
õîò³ëà áè êîðîòåíüêî çãàäàòè:

ß ïî÷óâàþñÿ çîáîâ�ÿçàíîþ 
íàäàòè ñüîãîäí³ íàëåæíó óâàãó ³ 
âèñëîâèòè âäÿ÷í³ñòü çà ïîâíó â³ä-
äàí³ñòü, âåëèêó â³äïîâ³äàëüí³ñòü, 
ìàéñòåðí³ñòü ³ ëþáîâ äî òîãî, ùî 
ðîáèòü, ðåäàêòîðö³ íàøîãî æóðíàëó 
�Æ³íî÷èé Ñâ³ò�, øàíîâí³é ³ äîðîã³é 
ïàí³ Ëåñ³ Ïàíüêî. Ñïàñèá³ Âàì, ïàí³ 
Ëåñþ, çà òå, ùî Âè ãîòîâ³ áóëè âçÿòè 
íà ñåáå öþ â³äïîâ³äàëüí³ñòü, êîëè 
âèíèêëà ñïðàâä³ ñêðóòíà ñèòóàö³ÿ, 
à öå áóëî ó ïåðø³é ìî¿é êàäåíö³¿ 
ãîëîâóâàííÿ ó ÊÓ ÎÓÊ, êîëè áóëî 
ïðèïèíåíî ðåäàãóâàííÿ �Æ³íî÷îãî 
Ñâ³òó� ó Â³íí³ïåç³ ³ ïåðåíåñåíî æóð-
íàë äî Òîðîíòî. Íå áóëî í³ ô³íàíñ³â, 
í³ ðåäàêòîðà, ïî÷èíàëè ìè ç íóëÿ, àëå 
íå â³ä³éøëè â³ä íàøî¿ ìåòè. Æóðíàë 
æèâå äî ñüîãîäí³! Òðåáà çãàäàòè, 
ùî ïàí³ Ëåñÿ Ïàíüêî º òåæ ãîëîâ-
íèì ðåäàêòîðîì òèæíåâèêà �Íîâèé 
Øëÿõ�.

Äðóãà ÷ëåíêà Â³ää³ëó � öå ïàí³ 
²ðèíà Êðàâåöü, ÿêà ïðîòÿãîì äîâãèõ 
ðîê³â â÷èòåëþâàëà ³ áóëà äèðåêòîðîì 
Ð³äíî¿ Øêîëè Ô³ë³¿ ÓÍÎ Òîðîíòî-
Çàõ³ä, à òåæ áóëà êóëüòóðíî-îñâ³ò-
íüîþ ðåôåðåíòêîþ ïðè Ô³ë³¿ ÓÍÎ 
Òîðîíòî-Çàõ³ä. Ñïàñèá³ Âàì, äîðîã³ 
ïîäðóãè, çà âàø âåëèêèé âíåñîê, ÿêèé 

âè âêëàëè ó ñêàðáíèöþ óêðà¿íñüêîãî 
îðãàí³çîâàíîãî, âèõîâíî-îñâ³òíüîãî 
æèòòÿ â Êàíàä³.

Çàñíîâíèöü Â³ää³ëó íåìàº âæå 
ïîñåðåä æèâèõ, ðÿäè Îðãàí³çàö³¿ 
ïîïîâíèëè íîâ³ ÷ëåíêè, à çîêðåìà 
ó Â³ää³ë Òîðîòî-Çàõ³ä âëèëàñÿ íîâà 
õâèëÿ ³ìì³ãðàíò³â ç Óêðà¿íè, ³ç òàê 
çàâàíî¿ 4-î¿ õâèë³, îäíà÷å ä³ÿëüí³ñòü 
³ çàâäàííÿ Îðãàí³çàö³¿ íå ïðèïèíè-
ëèñÿ.

75 ðîê³â áåçïåðåðâíî¿ ïðàö³, ïëå-
êàííÿ âèñîêèõ íàö³îíàëüíèõ ³äåé, 
òóðáîòà ïðî äîëþ Óêðà¿íè, ÿê òåæ 
àêòèâíà ó÷àñòü ³ äîïîìîãà êàíàäñü-
êèì ³íñòèòóö³ÿì, ñòâîðèëè ì³öí³ 
ôóíäàìåíòè äëÿ ðîçâèòêó óêðà¿íñü-
êî¿ ñï³ëüíîòè â Êàíàä³ ³ ãðîìàäñüêîãî 
æèòòÿ íà öüîìó òåðåí³.

Äîðîã³ ïîäðóãè! 
Ó öåé âåëèêèé óðî÷èñòèé äåíü 

ïðèéì³òü ðàä³ñí³ â³òàííÿ ³ ùèð³ ïîáà-
æàííÿ. Íåõàé Âñåâèøí³é Ãîñïîäü 
áëàãîñëîâèòü Âàñ ì³öíèì çäîðîâ�ÿì, 
ùàñòÿì ³ áëàãîïîëó÷÷ÿì. Íàñíàãè 
Âàì ³ òâîð÷èõ äóìîê äî ïîäàëüøî¿ 
ïðàö³, íå çíàéòå ðîç÷àðóâàíü, áóäüòå 
ºäèí³ ³ ñèëüí³ äóõîì. Íåõàé Âàøà 
ïðàöÿ áóäå ñâ³òëèì ïðèêëàäîì äëÿ 
íàñòóïíèõ ïîêîë³íü. Ïë³äíî¿ ïðàö³ ³ 
âèñîêèõ äîñÿãíåíü! Âèñîêî ³ ãîðäî 
íåñ³òü ñâ³é ïðàïîð!

² íà ê³íåöü ó ìåíå º äóæå ïðè-
ºìíà íåñïîä³âàíêà. ß êîðîòåíüêî 
ïîÿñíþ.

Íà ïî÷àòêó ìîº¿ äðóãî¿ êàäåí-
ö³¿ ãîëîâóâàííÿ â ÊÓ ÎÓÊ (ó 2000 
ðîö³) ÿ íàâ�ÿçàëà êîíòàêò ³ç Æ³íî÷èì 
Òîâàðèñòâîì ³ì. Îëüãè Áàñàðàá ó 
Ëüâîâ³. Òîâàðèñòâî öå çàéíÿëîñÿ 
íàñàìïåðåä â³äðîäæåííÿì ïàì�ÿò³ 
íàö³îíàëüíî¿ ãåðî¿í³ Îëüãè Áàñàðàá. 
Ó Ëüâîâ³ áóëî â³äêðèòî ìóçåé Î. 
Áàñàðàá, âñòàíîâëåíî ìåìîð³àëüíó 
äîøêó â ¿¿ ïàì�ÿòü. À îêð³ì öüîãî, 
³ñòîðèê ßðîñëàâ Ëÿëüêà âèð³øèâ 
âèäàòè êíèãó �Îëüãà Áàñàðàá òà 
¿¿ äîáà�. Öå 5-òà êíèãà Ë³òîïèñó 
Íåñêîðåíî¿ Óêðà¿íè. 
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Kozak
Aluminum & Roofing

Founded 1983

n покриття різних дахів
n інсталяція алюмінієвих 
   дверей, обшивка (siding)
n бетонні роботи
n шліфування
n виготовлення вікон

Teëeôoíyéòe:
Áo�äaí 416-622-1018  
Cel. 416-505-2335 
22 Dewitt Rd.
Toronto, Ont. M9B 3E1

2012 TOURS TO UKRAINE2012 TOURS TO UKRAINE
Peter Drosdowech’s ALL-INCLUSIVE  16-day small-group tours are 

guided in English and include:  airfare,  quality hotels,  all meals, 
chartered air-conditioned bus and admission to all events.

May 6                July 8              August 19          September 23 

Vancouver/Victoria  $4995.         Edmonton/Calgary  $4895.  

Saskatoon/Regina  $4795.     Winnipeg  $4695.    Toronto  $4595.

Prices are per person (double occupancy).   (Single occupancy: add $400)              
Airline/Airport taxes and Medical & Cancellation Insurance are extra. 

Toll-free  1 888 269 3013         email:  ToursToUkraine@mts.net

Full information with photos:   
www.ToursToUkraine.ca

Ùîá ç â³äïîâ³äíèìè â³äîìîñòÿ-
ìè íàïèñàòè ñòàòòþ ïðî Íàñòþ 
Ë³ñîâñüêó-Ðîêñîëàíó äî ¿¿ 450-ð³÷÷ÿ 
â³ä ðîêó ñìåðò³, ðÿäêè ïðî ÿêó ïîÿ-
âèëèñÿ íà îäí³é ³ç ñòîð³íîê òèæíåâè-
êà �Íîâèé øëÿõ� ç äàòîþ 29 âåðåñíÿ 
ö. ð., äîâåëîñü ìåí³ íàãðîìàäæóâàòè 
³íôîðìàö³¿ ç ð³çíèõ äæåðåëüíèõ 
ìàòåð³àë³â. Îäíèì ³ç íèõ âèÿâèëà-
ñÿ 17-òîìíà Óêðà¿íñüêà ðàäÿíñüêà 
åíöèêëîïåä³ÿ (ÓÐÅ, ÷.12, ñòîð. 338). 
Ï³ä ãàñëîì �Ðîêñîëàíà� íèæ÷å ïîì³-
ùåíî íàñòóïíå: �Ðîêñîëàíè�, â òåêñò³ 
ÿêîãî ïîäàºòüñÿ êîðîòåíüêà äîâ³äêà 
ïðî òå, ùî ðîêñîëàíè � öå ãðóïà 
³ðàíîìîâíèõ êî÷îâèõ ñàðìàòñü-
êèõ ïëåìåí, ÿê³ íàñåëÿëè Ï³âí³÷íå 
Ïðè÷îðíîìîð�ÿ, òîáòî ñüîãîäí³øíþ 
òåðèòîð³þ íà ï³âäí³ Óêðà¿íè. Îòîæ, 
ðîêñîëàíè ÿê îêðåì³øíèé íàðîä, ùî 
æèâ ³ç ²² ñòîë³òòÿ ïåðåä íàðîäæåííÿì 
Õðèñòà äî IV ñò. íàøî¿ åðè ÿê ÷³òêî 
îêðåñëåíà åòí³÷íà ãðóïà íà óêðà-
¿íñüêèõ çåìëÿõ, ìàëî äîñë³äæåíà. 
�Encyclopedia of Ukraine� (Volume 
IV) ï³ä ãàñëîì �Roksolany fortified 
settlement� ïîäàº, ùî öå ñòàðî-
äàâíº ãðåöüêå ì³ñòî-äåðæàâà á³ëÿ ð. 
Äí³ñòåð Îäåñüêî¿ îáëàñò³, ³ñíóâàííÿ 
ÿêîãî äàòóºòüñÿ â³ä V² äî ²²² ñòîë³òü 
ïåðåä íàðîäæåííÿì Õðèñòà. Ó ìîíó-
ìåíòàëüí³é �²ñòîð³¿ Óêðà¿íè-Ðóñ³� 
Ìèõàéëà Ãðóøåâñüêîãî çãàäóºòüñÿ 
ïðî ðîêñîëàí ÷îòèðè ðàçè, àëå ö³ 
ñëîâà àæ í³ÿê íå ïîâ�ÿçàí³ ì³æ ñîáîþ. 
Â �Åíöèêëîïåä³¿ Óêðà¿íîçíàâñòâà� 
(òîì 7, ñòîð. 2559) ÷èòàºìî ïîä³áíèé 
òåêñò, íàâåäåíèé â ÓÐÅ.

Ñàìà íàçâà Ðîêñîëàíà-
Ðîêñîëàí³ÿ â ãåîãðàô³÷íîìó çíà÷åíí³ 
� öå îäíà ç íàéñòàð³øèõ íàçâ óêðà-
¿íñüêî¿ çåìë³. Âîíà íå º âèãàäêîþ, áî 
ïðîòÿãîì ê³ëüêîõ ñòîë³òü çãàäóºòüñÿ 
ïðî íå¿ íà ãåîãðàô³÷íèõ êàðòàõ, ï³ä 
÷àñ àíòè÷íî¿ êóëüòóðè, ÿêà ñàìå 
òàì, íà Ï³âí³÷íîìó Ïðè÷îðíîìîð�¿, 
ðîçâèâàëàñÿ ³ çáàãà÷óâàëà ì³ñöåâ³ 
ïëåìåíà, ëèøèâøè çà ñîáîþ êðàù³ 
òðàäèö³¿ àæ äî ÷àñ³â Êè¿âñüêî¿ Ðóñ³. 
Ïðî Ðîêñîëàí³þ òà ¿¿ íàðîä çãàäó-
ºòüñÿ â äàâí³é äèïëîìàò³¿, ó çàõ³ä-
íîºâðîïåéñüêèõ ³ ñòàðîóêðà¿íñüêèõ 

äæåðåëàõ, îô³ö³éíèõ äîêóìåíòàõ òà 
íàâ³òü ó êðàñíîìó ïèñüìåíñòâ³.

Ïðèêðî, ùî ó âèäàíí³ ïðè 
Òîðîíòñüêîìó Óí³âåðñèòåò³ (Óê-
ðà¿íñüê³ Ñòóä³¿) ï³ä íàçâîþ �Ukraine: 
A Historical Atlas� (1985) éîãî àâòîð 
Ïàâëî Ðîáåðò Ìà´î÷³ ó òåêñò³, ùî 
ñòîñóºòüñÿ ìàïè ÷. 3, íàâ³â åâîëþ-
ö³þ ãðåöüêî-ñêèòñüêî¿ òà ñàðìàòñü-
êî¿ öèâ³ë³çàö³é íà ï³âí³÷ â³ä ×îðíîãî 
ìîðÿ, ÿêó áàãàòî ÷óæèõ íàóêîâö³â 
íàçèâàëè òîòîæíî ðîêñîëàíñüêîþ, 
àëå â³í öüîãî íå çðîáèâ. ßêùî á 
â³í íå äîïóñòèâñÿ äî òàêî¿ âàæëèâî¿ 
ïîìèëêè, éîãî àòëàñ áóâ áè, íàâïàêè, 
ö³íí³øèì òà äîö³ëüí³øèì.

Ñëîâî ðîêñîëàíè, ñïîð³äíåíå ç 
³ì�ÿì Îêñàíè-Ðîêñàíè, â³äîìå ç ÷àñ³â 
äàâíüîãðåöüêîãî Ïëóòàðõà, ÿêèé 
ââàæàâ, ùî Ðîêñàíà, áëèçüêî 327 
ðîêó äî íàðîäæåííÿ Xðèñòà, ñòàëà 
æ³íêîþ Îëåêñàíäðà Ìàêåäîíñüêîãî. 
Âàæëèâî º äîäàòè, ùî òàê ïîïóëÿðíå 
óêðà¿íñüêå ³ì�ÿ Îêñàíà íå â³äîìå â 
³íøèõ ºâðîïåéñüêèõ íàðîä³â, íàâ³òü 
ñëîâ�ÿíñüêèõ. Ðèìñüêèé ïèñüìåííèê 
Ïë³í³é Ñòàðøèé (23-79), à òàêîæ ãåî-
ãðàô òà àâòîð �Ïðèðîäíè÷î¿ ³ñòîð³¿�, 
ïîäàâ â³äîìîñò³, ùî �íàðîäè, ÿê³ 
æèâóòü íà ñõîä³ ð³êè Äóíàé, íàçèâà-
þòüñÿ Rhox-Alani�, ³ ¿õ â³í ïîä³ëèâ 
íà äâà ïëåìåí³: ðîêñ-àëàíè é àîðñè-
àëàíè. Ó ñâî¿é ïðàö³ â³í çãàäàâ ïðî 
ïîâåðíåííÿ ðèìëÿíàìè êíÿçåâ³ ðîê-
ñîëàí ñèíà, ÿêèé áóâ çàëîæíèêîì ç 
÷àñ³â âîºííèõ ïîõîä³â ðîêñîëàí íà 
ðèìñüêó ïðîâ³íö³þ Ìåç³þ. Ï³ä ÷àñ 
ê³ëüêàðàçîâèõ âòîðãíåíü ðîêñîëàí 
íà òåðèòîð³þ Ðèìñüêî¿ ³ìïåð³¿ âî-
éîâíè÷èõ âîðîã³â ç ï³âí³÷íîãî ñõîäó 
íàçèâàëè ùå é ðåâêñèíàëàìè, çà 
ïîõîäæåííÿì ³ç õåðñîíñüêèõ çåìåëü. 
Îäíîãî ðàçó ðîêñîëàíè, â ê³ëüêîñò³ 
áëèçüêî 9 òèñÿ÷ ê³ííîòè, âäåðëèñÿ 
â ðèìñüêó íàääóíàéñüêó ïðîâ³í-
ö³þ ³ çíèùèëè â³ää³ëè ðèìñüêîãî 
â³éñüêà. Çà ðèìñüêèìè äæåðåëàìè 
â³äîìî, ùî ðîêñîëàíè ìàëè ñâîãî 
êíÿçÿ Ðàñïàðàñàíà. Îòæå, ðîêñîëàíè 
áóëè â³äîì³ ÿê ìîãóòí³é íàðîä íà 
÷îë³ ç³ ñâî¿ìè êíÿçÿìè � Òàñ³ºì òà 
Ñêèëóðîì. Âîíè çàñåëÿëè øèðîê³ 

òåðåíè ïîì³æ Äí³ïðîì ³ Äîíîì, à 
ãîëîâíî íàä Îç³âñüêèì ìîðåì. ×åðåç 
ï�ÿòäåñÿò ðîê³â (150-200 ðîê³â ï³ñëÿ 
íàðîäæåííÿ Õðèñòà) ðîêñîëàíè ïîñó-
íóëèñÿ àæ äî ïðàâîãî áåðåãà Äóíàþ 
é êîðîòêî îï³ñëÿ çàñåëÿëè òåðèòîð³þ 
ì³æ Äóíàºì ³ Òèñîþ. Çàâîéîâóâàëè 
âîíè é êóáàíñüê³ ïðîñòîðè íà ñõîä³ 
àæ äî Êàâêàçüêèõ ã³ð. 

Ïîãëÿäè äàâí³õ ³ñòîðèê³â òà 
ãåîãðàô³â ñâ³ä÷àòü ïðî òå, ùî ðîê-
ñîëàíè áëèçüêî 375 ðîêó âîþâàëè 
ç ãóíàìè, ùî, ìàíäðóþ÷è àæ ³ç 
ãëèáèíè Ìîíãîë³¿, êèäàëèñÿ íà ì³ñ-
öåâèõ ïîñåëåíö³â, ¿õ áåçïîùàäíî 
âèð³çóâàëè, áðàëè â ïîëîí ³ éøëè 
ç íèìè íà çàõ³ä. Áàãàòüîõ ðîêñîëàí 
ïî äîðîç³ ïîâáèâàëè, ç æèâèìè çðî-
áèëè ñîþç ³ ¿õ æå ïîðîçñåëþâàëè íà 
ïëîäþ÷èõ âîëîä³ííÿõ Ãåðìàíàð³õà 
� ´îòñüêîãî êîðîëÿ. Äåÿê³ ÷àñòèíè 
ðîêñîëàí, ðàçîì ç ´îòàìè, ï³øëè 
íà ï³âí³÷íèé çàõ³ä é îñåëèëèñÿ â 
Ðó´³¿ òà Áàëò³éñüêîìó Ïîìîð�¿, à 
ùå ³íøà ãðóïà ïîäàëàñÿ àæ äî ï³â-
äåííî¿ Ôðàíö³¿, äå îòðèìàëà íàçâó 
Russollon. Çàëèøêè ðîêñîëàí, ÿê 
íàéá³ëüøî¿ ¿õíüî¿ ÷àñòèíè, çàéíÿëè 
òåðèòîð³þ ë³ñîñòåï³â, äå íåçàáàðîì 
çì³øàëèñÿ ³ç ñëîâ�ÿíàìè. Íàçâó 
�ñëîâ�ÿíè� ðîçóì³ºìî ÿê çîâñ³ì 
íîâ³ø³ ïëåìåíà é í³ÿê íå ÿê àâòîõòî-
íè óêðà¿íñüêèõ çåìåëü.

Äàâíüîãðåöüêèé â÷åíèé Êëàâä³é 
Ïòîëîìåé, ùî æèâ ³ ïðàöþâàâ â 
ºãèïåòñüêîìó ì³ñò³ Àëåêñàíäð³ÿ ó 
²² ñòîë³òò³, çàéìàâñÿ àñòðîíîì³ºþ, 
ìàòåìàòèêîþ òà ãåîãðàô³ºþ. Â³í 
ñòâîðèâ ìàïó ñâ³òó, ÿêà ñòàëà îñíî-
âîþ äëÿ êàðòîãðàô³¿ ö³ëî¿ ªâðîïè 
àæ äî ïîëîâèíè ÕV² ñò., íà êîòð³é 
íàâ³â ðÿä â³äîìèõ çäàâíà íàñåëåíèõ 
ïóíêò³â. Íà òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè ïîäàâ 
òàê³ îñíîâí³ ãåîãðàô³÷í³ íàçâè: Point 
Euxin � ×îðíå ìîðå, Carpatus monts � 
Êàðïàòñüê³ ãîðè òà ³íø³; ç ð³÷îê Tira 
� Äí³ñòåð, Boristhen � Äí³ïðî; ç ì³ñò 
Klepidava � ìàáóòü, Êàì�ÿíåöü, Olvia 
Metropol � ïðàâäîïîä³áíî, Êè¿â, 
Serim � ïðàâäîïîä³áíî, ×åðí³ã³â ³ 
ò. ä. Ó Êèºâ³ 1899 ðîêó ïîÿâèëàñÿ 
�Êàðòà ºâðîïåéñüêî¿ Ñàðìàò³¿ çà 
Ïòîëîìåºì� Þë³ÿíà Êóëàêîâñüêîãî 
(1855 � 1920) � ôàõ³âöÿ ç ³ñòîð³¿ òà 
àðõåîëîã³¿ ñòàðîäàâíüîãî ñâ³òó, äî 
êîòðî¿ äîäàâ: �Àëàíè íà ï³äñòàâ³ 
ñâ³ä÷åíü êëàñè÷íèõ òà â³çàíò³éñüêèõ 
ïèñüìåííèê³â�. Íà Ïðèàçîâñüêîìó 
ïîáåðåææ³ òà Ïðè÷îðíîìîð�¿ çàçíà-
÷èâ ïðî ïîñåëåííÿ ðîêñîëàí ç òàêè-

ìè íàçâàìè: Òåîäîñ³ÿ, Õåðñîíåñ, 
Êåðê³í³ò, Êåð÷, Êàðê³íà, Òàíà¿ñ, 
Ôàíà´îð³ÿ. Ïåðø³ ÷îòèðè íàçâè ì³ñò 
ì³ñòÿòüñÿ ó Êðèìó, òîæ íà öüîìó 
ï³âîñòðîâ³ æèëè ðîêñîëàíè, êîòð³ 
áóëè ãîëîâíèì ÿäðîì éîãî íàñå-
ëåííÿ àæ äî IV ñòîë³òòÿ ïî Õðèñò³. 
Äî ðå÷³, ðîêñîëàíñüêèé êíÿçü ìàâ 
â³éñüêîâ³ áàçè â Êðèìó. Ñïðîáè 
ãðåê³â êîíòðîëþâàòè óñ³ìà çåìëÿ-
ìè Êðèìó íå áóëè óñï³øíèìè. Òîæ 
âîíè òðèìàëèñÿ ò³ëüêè áëèçüêî ìîðÿ 
ïî ì³ñòàõ òà ïðèñòàíÿõ. Íå çîâñ³ì º 
ïðàâäîþ, ùî ãóíè ö³ëêîì çíèùèëè 
ðîêñîëàí. Ï³ñëÿ ¿õíüîãî êî÷óâàííÿ 
÷åðåç ïðîñòîðè Ïðè÷îðíîìîð�ÿ 
â³ä³éøëè òðîõè äàë³ íà çàõ³ä, à 
ðîêñîëàíè çàéíÿëè ñâî¿ ïåðâ³ñí³ 
òåðåíè. ¯ì âäàëîñÿ çàñíóâàòè ³íø³ 
ïîðòîâ³ ì³ñòà-ïðèñòàí³, íàïðèêëàä, 
Ñóðîæ, ÿêèé äëÿ àëàí-ðîêñîëàí áóâ 
âèã³äíèì ç ìåíøèìè êîðàáëÿìè. 
Ñë³ä çàçíà÷èòè, ùî ÷åðåç òðèâàëå 
ì³ñöåïðîæèâàííÿ ðîêñîëàí ó Êðèìó 
âîíè ìàëè �àëàíñüê³ ïàðîõ³¿�, áî 
³ñòîðèêè öåðêîâ îïèñàëè ñóïåðå÷êè 
õåðñîíñüêèõ ³ ´îòñüêèõ ìèòðîïîëè-
ò³â. Ìàòåð³àëè ïî àðõåîëîã³¿ Êàâêàçó 
ïîäàþòü ³íôîðìàö³¿ ïðî ïåðåáóâàííÿ 
â³çàíò³éñüêîãî ö³ñàðÿ Ëåâà Ñïîòàð³ÿ 
ì³æ àëàíàìè íà ïî÷àòêó 700-ãî ðîêó, 
é àëàíñüêèé êîðîëü Ñàðîä³é áóâ 
ñîþçíèêîì Â³çàíò³¿ äî òîãî ÷àñó. 
Àðàáñüêèé ïèñüìåííèê, â÷åíèé ³ 
ìàíäð³âíèê Ìàñóä³ Àáóëü-Õàñàí, 
íàðîäæåíèé íàïðèê³íö³ ²Õ ñò., ó 
ñâî¿õ òâîðàõ �Â³ñò³ ÷àñó�, �Ñåðåäíÿ 
êíèãà�, �Êíèãà ïîâ³äîìëåíü òà ðîç-
ñóä³â�, �Ïðîìèâàëüí³ çîëîòà� ðîç-
ïîâ³äàº ïðî ïîáóò àëàí-ðîêñîëàí. 
Âîíè, ÿê çàçíà÷èâ, ìàëè îïðàöüîâàí³ 
âëàñí³ êóëüòè ³ çàëèøèëè ñâ³é ñë³ä ó 
ìîâ³ � áàç³ çíàíü, êóëüòóð³, ïîáóò³ 
òà âèðîáíèöòâ³ ð³çíèõ ïðåäìåò³â 
äîìàøíüîãî âæèòêó ³ äåêîðàòèâíî-
ãî õàðàêòåðó, ùî â³äîáðàæàþòü ¿õí³ 
òèïîâ³ ðèñè. 

Ó ëàíöþãó öèâ³ë³çàö³¿ ðîêñîëàíè 
áóëè ñïàäêîºìöÿìè àð³éñüêî¿, 
òðèï³ëüñüêî¿, ñêèòñüêî¿ (ñê³ôñüêî¿), 
ê³ììåð³éñüêî¿ êóëüòóð. Â åòàï³ 
ñâîãî ïàíóâàííÿ íà ï³âí³÷íîìó 
Ïðè÷îðíîìîð�¿ âîíî ðîçòÿãíóëîñÿ íà 
äîâã³ ñòîë³òòÿ. Ï³äñóìîâóþ÷è, âàðòî 
ñêàçàòè, ùî ïðî �ðîêñàí-ðîêñîëàí� 
çãàäóâàëè Ìèõàéëî Ëèñèöüêèé 
� ³ºðîìîíàõ òà àâòîð Ãóñòèíñüêîãî 
ë³òîïèñó ç 1670 ðîêó; Ïåòðî Ìîãèëà 
� Êè¿âñüêèé Ìèòðîïîëèò, ÿêèé ó 
ñâî¿õ òâîðàõ âæèâàº òàê³ âèðàçè, ÿê 
�ïðàâîñëàâí³ ðîêñîëàíè�, �öåðêâà 
Ðîêñîëàíñüêà�; ãåòüìàíè Áîãäàí 
Õìåëüíèöüêèé, ²âàí Âèãîâñüêèé, 
Ïèëèï Îðëèê; Ñåâàñò³ÿí Ñàêîâè÷ ó 
ïîåì³ ëàòèíñüêîþ ìîâîþ ï³ä çàãîëîâ-
êîì �Roxolania�; ïîëüñüêèé øëÿõòè÷ 
ßí Ñìîë³íñüêèé, ÿêèé, îïèñóþ÷è 
ïîñîëüñòâî ïîëÿê³â äî ãåòüìàíà Á. 
Õìåëüíèöüêîãî ó 1648 ðîö³, íàçâàâ 
îäíîãî øëÿõòè÷à-ðîêñîëàíèíà, òà 
³íø³ äîñë³äíèêè ðîêñîëàí ³ �ðîêñî-
ëàí³¿� (Äàì�ÿí Ãîðíÿòêåâè÷). Îòæå, 
íå äàðåìíî Àíàñòàñ³þ Ë³ñîâñüêó, 
ñâîþ äðóæèíó, òóðåöüêèé ñóëòàí 
Ñóëåéìàí íàçâàâ Ðîêñîëàíîþ, ùî 
ïîõîäèòü â³ä íàçâè �Ðîêñîëàí³ÿ� � â 
äàâí³õ ÷àñàõ Óêðà¿íñüêî¿ äåðæàâè, 
òàê ìèëîçâó÷íî¿, øàíîâàíî¿ òà ïîïó-
ëÿðíî¿.

    
Ïàâëî Ëîïàòà

Роксолани



Áë. ï. Âîëîäèìèð Ëåñüê³â íàðîäèâñÿ 
â Ãàëè÷èí³, íà ²âàíî-Ôðàíê³âùèí³, 
ó ñåë³ Ñìèêîâèö³, 22 ÷åðâíÿ 1924 
ðîêó, 87 ðîê³â òîìó. Éîãî òàòî âè¿-

õàâ äî Êàíàäè 
øóêàòè êðàùî¿ 
äîë³ äëÿ ñâîº¿ 
ðîäèíè. Çà 
ê³ëüêà ðîê³â 
çàáðàâ ðîäèíó 
äî Ê³ðêëàíä 
Ëåéê. Îï³ñëÿ 
íàðîäèâñÿ íàé-

ìîëîäøèé ñèí Áîãäàí. Ó 1939 ðîö³ 
ìàìà éîãî ïîìåðëà, ìàþ÷è ò³ëüêè 
39 ðîê³â, êîëè ìàëåíüêîìó Áîãäàíîâ³ 
áóëî ëèøå 4 ðîêè. Öå áóëè âàæê³ ÷àñè 
äëÿ ðîäèíè. Âîëîäèìèð áóâ íàéñòàð-
øèé ³ ïèëüíóâàâ ñâî¿õ áðàò³â Áîãäàíà 
òà ªâãåíà. 

Âîëîäèìèð çàê³í÷èâ ñåðåäíþ 
øêîëó � �Ãàé Ñêóë�, äå, êð³ì íàóêè, 
òàêîæ çàéìàâñÿ ôóòáîëîì. Îï³ñëÿ 
çàê³í÷èâ Business Administration 
at Ryerson Collegiate, Toronto. Ï³ä 
÷àñ Äðóãî¿ ñâ³òîâî¿ â³éíè ñëóæèâ 
ìîðÿêîì. ßê ïîâåðíóâñÿ ç³ ñëóæáè 
íà ôëîò³, ãðàâ ó �Íåéâ³ Áåíä�. 
Âîëîäèìèð ð³âíî æ ãðàâ íà òðóá³ ó 
Ïåðøîìó óêðà¿íñüêîìó ìàðøîâîìó 
äóõîâîìó îðêåñòð³, ÿêèé íàçèâàâ-
ñÿ �Ñ³÷îâ³ Ñòð³ëüö³�. Òàêîæ ãðàâ ó 
�Ê³ðêëàíä Ëåéê Ñèò³ Áåíä�.

Âîëîäèìèð áóâ çâ³ëüíåíèé ç 
â³éñüêà ó ñ³÷í³ 1946 p., à 25 òðàâíÿ 

îäðóæèâñÿ ç Êàòðóñåþ Ïîïîâè÷. Áóâ 
àêòèâíèé â îðãàí³çàö³¿ ÌÓÍÎ, äå 
òàêîæ áóâ ãîëîâîþ. Ð³âíî æ íàëåæàâ 
äî àìàòîðñüêîãî ãóðòêà.

Â ¿õíüîìó ïîäðóææ³ íå áóëî 
ä³òåé âïðîäîâæ 19 ðîê³â, àëå âê³íö³, 
íåíà÷å äèâî, íàðîäèëàñÿ ¿ì äîíå÷êà 
� Àíäð³ÿíà. Áë. ï. Âîëîäèìèð áóâ 
äóæå ãîðäèé ç³ ñâîº¿ äîíå÷êè, à âîíà 
øàíóâàëà ³ äóæå ëþáèëà ñâîãî òàòà. 
Áîã îáäàðóâàâ ¿õíþ äîíå÷êó íàäçâè-
÷àéíèì òàëàíòîì: ïðåêðàñíî ãðàëà íà 
ôîðòåï³àíî, ñï³âàëà ³ òàíöþâàëà 19 
ðîê³â ó �Echo of Ukraine�. Àíäð³ÿíà 
÷àñòî ñï³âàëà äóåòîì ç³ ñâîºþ ìàìîþ 
íà ð³çíèõ ³ìïðåçàõ.

Âîëîäèìèð ïðàöþâàâ 35 ðîê³â 
ó �Êàíàäà Ïîñò�. Áóâ ÷ëåíîì ÓÍÎ 
(øàíóâàâ ³ ö³íóâàâ ïðàöþ ÎÓÊ), 
Òîâàðèñòâà Óêðà¿íñüêèõ Êàíàäàñüêèõ 
Ï³äïðèºìö³â ³ Ïðîôåñ³îíàë³ñò³â òà 
Êîíãðåñó Óêðà¿íö³â Êàíàäè. Ð³âíî 
æ áóâ äîâãîë³òí³ì ÷ëåíîì ïàðàô³¿ 
Ñââ. Âîëîäèìèðà ³ Îëüãè, ÿê òàêîæ 
íàëåæàâ äî Ëèöàð³â Êîëóìáà, Â³ää³ë 
Àíäðåÿ Øåïòèöüêîãî â Òîðîíòî.

Áë. ï. Âîëîäèìèð áóâ äóæå òîâà-
ðèñüêèé, â³ääàíèé îðãàí³çàö³éí³é 
ïðàö³, ùèðèé óêðà¿íñüêèé ïàòð³îò ³ 
äîáðèé êàíàäñüêèé ãðîìàäÿíèí.

Â³÷íà Éîìó ïàì�ÿòü!

Ãîðåì îïå÷àëåí³:
Äðóæèíà Êàòðóñÿ

Äîíÿ Àíäð³ÿíà Ëåñüê³â

ВІЧНАЯ ПАМ'ЯТЬ!

НОВИЙ ШЛЯХ  Тел. (416) 960-3424        Факс (416) 960-1442      Ел. пошта  npweekly@look.ca        www.infoukes.com/newpathway
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              ГРАНІТНА ФАБРИКА

SMITH MONUMENT COMPANY LIMITED
Заснована у 1919 році

349 Weston Road (North of St. Clair), Toronto, Ontario, M6N 3P7

Дзвоніть  до  власника Aндрія Лaтишкa
(416) 769-0674  or  1-(888) 836-7771

• Ми виготовляємо на замовлення 
пам’ятники і різні вироби з граніту, а 
також робимо написи
• Завітайте до нашої фабрики і 
виставочного залу, які відкриті 
для публіки
• Пам’ятники, виготовлені нашою 
фабрикою, встановлюються по всіх 
цвинтарях
• Робимо написи на нових і вже 
встановлених пам’ятниках на 
будь-якій мові по всіх цвинтарях
• Ми можемо приїхати до Вас 
додому і взяти замовлення
• Ми пропонуємо добрі ціни і 
облужимо Вас з пошаною 

V

У 25-ту сумну річницю смерті 
найдорожчої приятельки 

сл. п. 
Орисі Войтович, 

яка відійшла у вічність 11 листопада 1986 року, 
як нев’янучий вінок на її могилу складаємо пожертву 

на пресовий фонд “Нового Шляху”.
Нехай пам’ять про Покійну завжди буде поміж нами.

     Кума Оля Чвалюк-Равдоя
     Кум Калев Равдоя
     Похресник Марко Равдоя

1 листопада 2011 року минуло 10 років, як 
відійшов у вічність бл. п. Петро Яцик, видатний 
підприємець, громадський діяч, великий меценат 
української культури і науки в Україні та на Заході. Серед найбільш зна-
чущих благодійних проектів Петра Яцика – видання англійською мовою 
багатотомної “Історії України-Руси” Михайла Грушевського, фінансуван-
ня Українських Студій при таких університетах, як Торонто, Альберти, 
Лондона, Гарварду, Колумбії, Українського Католицького Університету 
та Національного Університету ім. Івана Франка у Львові.

Петро Яцик заклав основи в будівельному бізнесі і в Освітній 
Фундації, що носить його ім’я. Добрі справи, розпочаті ним, проросли, 
як добре зерно. Сьогодні, 10 років після його смерті, справи Петра 
Яцика продовжуються і розвиваються в наступних поколіннях, а його 
досягненнями користуються  Україна і Канада донині. 

Вічна йому пам’ять!

10-та річниця 
від дня смерті Петра Яцика

V

З приводу відходу у Вічність 
26 вересня 2011 року

св. п. 
Юрія Романа Карманіна

складаємо пожертву $75 на пресовий фонд “Нового Шляху”.
Вічна Йому пам’ять!

Оксана Верига 
зі сином Петром – похресником сл. п. Юрія Карманіна

V

Бл. п. Володимир Леськів 

Íåñïîä³âàíî âåëèêå ãîðå ïðèéøëî ó 
íàøó ðîäèíó � â³ä ³íôàðêòó ñåðöÿ 
ó çîâñ³ì ìîëîäîìó â³ö³ â³ä³éøëà 
ó â³÷í³ñòü ìîÿ ºäèíà íàéäîðîæ÷à 
äîíÿ Îêñàíà. Ë³êàð³ ïðîòÿãîì äâîõ 
òèæí³â áîðîëèñÿ çà ¿¿ æèòòÿ, àëå âñ³ 
íàìàãàííÿ âèÿâèëèñÿ ìàðíèìè.

Áîã ïîêëèêàâ ¿¿ äî ñåáå, à ìè, 
óñ³ íàéð³äí³ø³ � áàòüêè, ÷îëîâ³ê 
Âîëîäèìèð Çàõàðêî, ä³òî÷êè Äàíèëêî 
³ Ñîô³éêà, áàáöÿ Íàòàëÿ, çàëèøèëèñÿ 
ó íåâèìîâíîìó ñìóòêó ³ ðîçïà÷³.

Ïðîòÿãîì óñüîãî ÷àñó, êîëè 
ìîÿ äîíÿ Îêñàíà ïåðåáóâàëà â 
íåïðèòîìíîìó ñòàí³ ó øïèòàë³, 
ðîäèíà, äðóç³ òà ïðèÿòåë³ çàìîâëÿëè 
Ñëóæáè Áîæ³ çà ¿¿ îçäîðîâëåííÿ, 
âñ³ íàìàãàëèñÿ ï³äòðèìàòè íàñ 
ìîðàëüíî, â³äâ³äóâàëè ³ ïåðåæèâàëè. 

1 æîâòíÿ ö. ð. íà 38-ìó ðîö³ 
æèòòÿ äóøà ìîº¿ êîõàíî¿ äîí³ 
ïåðåíåñëàñÿ òóäè, äå íåìàº ïå÷àë³, 
àí³ ç³òõàííÿ, à æèòòÿ â³÷íå. ×èñëåíí³ 
çíàéîì³ ³ íåçíàéîì³ ëþäè ïðèéøëè 

â³äïðîâàäèòè ¿¿ â îñòàííþ ïóòü.
Ðîäèíà äÿêóº Âëàäèö³ 

Ðîìàíîâ³ Äàíèëÿêîâ³, îòöÿì ²ãîðåâ³ 
Ïàí÷èøèíó, ²âàíîâ³ Äèð³âó, ²âàíîâ³ 
Ïàë³ñ³ òà Áîãäàíîâ³ Âèííèöüêîìó 
çà Ñëóæáè Áîæ³ çà îçäîðîâëåííÿ, 
ïàíàõèäè ³ ïîõîðîíí³ â³äïðàâè, âñ³ì 
çà ïðèñóòí³ñòü, çà íàä³ñëàí³ êâ³òè ³ 
ñï³â÷óòòÿ, çà ïîæåðòâè íà îñâ³òí³é 
ôîíä äëÿ ä³òåé Äàíèëêà ³ Ñîô³éêè, 
ñàäî÷îê �Ñîíå÷êî�, Heart and Stroke 
Foundation ³ íà ïðåñîâèé ôîíä 
�Íîâîãî Øëÿõó�. 

Íàøå ãîðå � íåâèìîâíå, àëå 
Âàø³ ìîëèòâè ³ ñï³â÷óòòÿ º äëÿ íàñ 
ï³äðèìêîþ, òîìó âäÿ÷í³ Âàì çà öå. 

Íåõàé Ãîñïîäü Áîã ïîñåëèòü 
äóøó íàøî¿ äîðîãî¿ ³ íåçàáóòíüî¿ 
äîí³ Îêñàíè òàì, äå âñ³ ïðàâåäíèêè 
ñïî÷èâàþòü, à ìè çáåðåæåìî ïàì�ÿòü 
ïðî íå¿ ó íàøèõ ñåðöÿõ íàçàâæäè.

Â³÷íà ¯é ïàì�ÿòü.

Залишена у невимовному горі– 
Леся Панько,

мама, 
з родиною

Сл. п. 
Оксана Захарко

Подяка
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ДРІБНІ ОГОЛОШЕННЯ

Україна там, де ми!
www.ukrainatv.com
Телебачення з України через інтернет

TV from Ukraine over the internet
email: info@ukrainatv.com
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Календарець подій
Community Events

Grant Application Deadlines:
April 1 and October 1

202-952 Main Street
Winnipeg, Manitoba R2W 3P4

www.shevchenkofoundation.com 

Supporting the Ukrainian Canadian Community since 1963

Ìèíóëî ïîâíèõ 11 ðîê³â, â³äêî-
ëè Êðàéîâà Óïðàâà ïåðåäàëà 1000 
êàíàäñüêèõ äîëàð³â � ïîæåðòâó íà 
âèäàííÿ ö³º¿ êíèãè. Ïîæåðòâà áóëà 
$500 â³ä ÎÓÊ ³ $500 â³ä Ô³ë³¿ ÓÍÎ 
Òîðîíòî-Çàõ³ä. Ó êîðîòêîìó ÷àñ³ 
ï³ñëÿ ïåðåäà÷³ òèõ ãðîøåé êîíòàêò 
íàø ïðèïèíèâñÿ, ³ öå çàëèøèëî 
íå äóæå ïîõâàëüí³ êîìåíòàð³. Òàê 
ìèíóëî 11 ë³ò ìàéæå ïðèçàáóòîãî 
ïðîåêòó.

Íåùîäàâíî ìåí³ ïåðåäàíî öþ 
íàäçâè÷àéíî óí³êàëüíó ³ ö³êàâó 
êíèãó, âåëèêîãî îáñÿãó, à ç íåþ 
äîëó÷åíèé ëèñò äî ìåíå â³ä ïàíà 

ßðîñëàâà Ëÿëüêè ç ïîÿñíåííÿì. 
Öÿ êíèãà � öå ñïðàâä³ îïðàâäàííÿ 
àâòîðà, òóò àðõ³â, çàñåêðå÷åí³ äîêó-
ìåíòè, ÿê³ çáåð³ãàëèñÿ äîâã³ ðîêè â 
íåäîñòóïíèõ äëÿ âèñâ³òëåííÿ ïðàâäè 
ñåêðåòíèõ ïàïêàõ àðõ³âó.

ß ñïðàâä³ ùàñëèâà ñüîãîäí³, ùî 
íà öüîìó ñâÿò³ çìîæó ïåðåäàòè öþ 
âàæëèâó êíèãó � äîêóìåíòàö³þ ïðî 
æèòòºâèé øëÿõ ïàòðîíêè Îðãàí³çàö³¿ 
Îëüãè Áàñàðàá ³ ¿¿ ñòðàøíó, ìó÷å-
íèöüêó ñìåðòü Êðàéîâ³é Óïðàâ³ ÎÓÊ, 
ùîá íàñòóïíå ïîêîë³ííÿ âèâ÷àëî ïðî 
¿¿ ãåðî¿çì, ùîá êîæíà íîâà ãîëîâà 
ìîãëà ÷åðïàòè ³íôîðìàö³¿ òà âàæëè-
â³ ìàòåð³àëè ïðî äîáó Âèçâîëüíèõ 
Çìàãàíü â Óêðà¿í³. 
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Головна доповідь Ірини... 

TORONTO
Wednesdays  7:30pm. Hopaksercise � fusion of 
Ukrainian Dance steps, aerobics, ballet bare and yoga. 
UNF Toronto Community Centre � Dance Studio, 
145 Evans Ave. All ages and experience levels wel-
comed. Costs: $120 for ten-weeks; $15 weekly. 
For information, call 416-253-6002ext2, email 
infor@unftoronto.com or visit www.unftoronto.com
Saturdays  �Dorist� Educational & Cultural Program for 
kids ages 3-5: 10-11 am. and ages 6-7: 11am�
12 noon. Runs until June. Offered by UNF Kalyna 
Performing Arts Company. UNF Toronto Community 
Centre, 145 Evans Ave. For information, call 
416-939-9200, email infor@unftoronto.com or visit 
www.unftoronto.com
Until November 13  120th Anniversary of Ukrainian 
Settlement in Canada - Art Exhibit by Ukrainian 
Association of Visual Artists of Canada. Exhibit hours: 
Mon.-Fri. 9am-6pm, Sat. 2-5pm. St. Vladimir Institute, 
620 Spadina Ave. 
11 ëèñòîïàäà Óêðà¿íñüêà Êàòîëèöüêà Îñâ³òíÿ 
Ôóíäàö³ÿ òà Ïðèÿòåë³ Óêðà¿íñüêîãî Êàòîëèöüêîãî 
Óí³âåðñèòåòó çàïðîøóþòü íà çóñòð³÷ ç î. ä-ðîì 
Áîðèñîì ¥óäçÿêîì, ðåêòîðîì ÓÊÓ ³ ßðîñëàâîì 
Ðóùèøèíîì, ÷ëåíîì ñåíàòó ÓÊÓ, çàñíîâíèêîì á³ç-
íåñ øêîëè ïðè ÓÊÓ. Ïî÷àòîê - î 7:30 ãîä. âå÷îðà. 
Ïëàñòîâà Äîì³âêà ³ì. Ãóöóëÿê³â, 516 The Kingsway. 
Âñòóï çà äîáðîâ³ëüíèìè äàòêàìè.
Ì³ñöÿ îáìåæåí³, ïðîñèìî çãîëîñèòèñÿ çàçäàëå-
ã³äü.Òåë. 416-239-2495
November 11  7 pm. Christ Is Born! - a new exhibit 
explores Ukrainian traditions in celebration of Christ�s 
Nativity. On display will be �vertepy�, icons, paintings 
related to Ñâÿò Âå÷³ð, and a traditional installation of the 
Ukrainian Holy Supper. Ukrainian Museum of Canada - 
Ontario Branch, St. Vladimir Institute, 620 Spadina Ave. 
Runs until February 2012. For information, call 416-923-
3318, ext. 105.
November 12 1-5pm. Against Their Will: The Reality of 
Human Trafficking - symposium in support of the United 
Nations Blue Heart Campaign sponsored by WFUWO. 
Presenters: Joy Smith, MP - initiator of Anti-Trafficking 
bills passed by the Canadian Parliament; Larysa 
Kondracki, film director of �The Whistleblower�; Lubov 
Maksymovich, Director of �Women�s Perspective� 
Centre in Lviv. Held at Toronto City Hall, Chamber 
Room 1, 100 Queen St. W. 
13 ëèñòîïàäà, î 3:00 ãîä. ïîïîëóäí³ Канадсько-
Українська Мистецька Фундація ìàº øàíó çàïðîñèòè 
Âàñ íà â³äêðèòòÿ âèñòàâêè êàðòèí Êëèìà Òðîõèìåíêà 
(1898 � 1979). Âèñòàâêó â³äêðèº ä-ð Äàð³ÿ Äàðåâè÷. 
Öÿ óí³êàëüíà âèñòàâêà òðèâàòèìå â³ä 13 äî 27 ëèñòî-
ïàäà.Ùèðà ïîäÿêà çà âàøó ï³äòðèìêó. KUMF Gallery, 
2118-A Bloor St. West, Suite 204  tel. 416.766.6802 
www.kumfgallery.com email: 
kumf@bellnet.ca
14 ³ 18 ëèñòîïàäà Óêðà¿íñüêå â³ää³ëåííÿ Êàíàäñüêî¿ 
ä³àáåòè÷íî¿ àñîö³àö³¿ çàïðîøóº íà äâîìîâíèé ñåì³íàð 
�Öóêðîâèé ä³àáåò. ßê çàïîá³ãòè? ßê ç íèì æèòè? 

Âèáèðàºìî çäîðîâó ¿æó�. Ëåêòîð � ñåðòèô³êîâàíèé 
ëåêòîð, ìåäñåñòðà Ìàð³éêà Äóáèê-Âîäîñëàâñüêà. 
Ïî÷àòîê � î 5 ãîä. âå÷îðà. Swansea Village Pharmasave 
(classroom), 2388 Bloor St. W. (east of Jane St.). Òåë. 
416-604-7757.
November 16  5-7pm.  Annual Ukrainian Famine 
Lecture - The Ukrainian Holodomor: Stalin and 
Genocide. Speaker Norman Naimark, Stanford 
University. Co-sponsored by Canadian Foundation for 
Ukrainian Studies, Centre for European, Russian and 
Eurasian Studies, Petro Jacyk Program for the Study 
of Ukraine, and Ukrainian Canadian Congress-Toronto 
Branch. Held at Jackman Humanities Building, Room 
100, 170 St George Street, University of Toronto. Pre-
registration required at: http://webapp.mcis.utoronto.ca/
EventDetails.aspx?eventid=10826 Contact Info: Svitlana 
Frunchak at jacyk.program@utoronto.ca
17 ëèñòîïàäà Ë³òåðàòóðíî-ìèñòåöüêå îá�ºäíàííÿ 
�Ñëîâî� ïðè ÍÒØ çàïðîøóº íà Âå÷³ð óêðà¿íñüêîãî 
ïèñüìåíñòâà. Ó ïðîãðàì³ � ðîçïîâ³äü ïðî òâîð÷³ñòü 
Ë. Âàñèë³â-Áàçþê ç Òîðîíòî (Â. Ñèäîðåíêî) ³ ÷èòàííÿ 
ñâî¿õ òâîð³â àâòîðêîþ, äîïîâ³äü ïðî Þ. Ãîðë³ñà-
Ãîðñüêîãî ³ éîãî ðîìàí �Õîëîäíèé ßð� (Ì. Òðàô�ÿê) 
òà ÷èòàííÿ óðèâê³â ç ðîìàíó, âèñòàâêà òâîð³â Þð³ÿ 
Ãîðë³ñà Ãîðñüêîãî, êàâà ³ ñîëîäêå. Ïî÷àòîê � î 7.30 
ãîä. âå÷îðà. Âñòóï � çà äîáðîâ³ëüíèìè äàòêàìè. 
Ãàëåðåÿ ÊÓÌÔ, 2118A Bloor St. W.
November 18  7 pm. Book Launch � The Holy See and 
the Holodomor. Public Reading by Lubomyr Luciuk, 
co-editor, about documents from the Vatican Secret 
Archives on the Great Famine of 1932-33 in Soviet 
Ukraine. Hosted by the Ukrainian National Federation 
Library - Resource Centre, 145 Evans Ave. Info contact: 
Lydia 416-245-3703.
November 19  8pm. �Jazz on the Vine� � evening 
of wine sampling and music featuring Six Points 
Jazz Orchestra. Open House event for entire com-
munity to meet our members, see our newly renovated 
facilities and help support Erinoak Kids Centre for 
Treatment and Development. Tickets $25. UNF Trident 
Banquet Hall, 145 Evans Ave., tel.: 416-253-6002, 
info@unftoronto.com 
November 23  6:30-9:30 pm. Between a Rock and a 
Hard Place: Ukrainian Cinema since Independence, 
Lecture 1 followed by Q&A and discussion, mediated by 
Yuri Shevchuk, the Ukrainian Film Club�s director. Free 
and open to the public. Films shown in its Ukrainian 
or Russian language version with English subtitles. 
Registration not required. Screening at Innis Town Hall, 
2 Sussex Ave, University of Toronto.
25 � 27 ëèñòîïàäà ÊÓÌÔ çàïðîøóº íà 
ïåðåäð³çäâÿíèé áàçàð �Ï³ä ÿëèíêó�, äå ìîæíà 
ïðèäáàòè ìèñòåöüê³ ðå÷³ � êàðòèíè, êåðàì³êó, ñêëî, 
þâåë³ðí³ ïðèêðàñè, êíèæêè, ð³çäâÿí³ êàðòêè ³ áàãàòî 
÷îãî ³íøîãî. Ï�ÿòíèöÿ, 25 ëèñòîïàäà � 7 � 10 ãîä. 
âå÷îðà; ñóáîòà, 26 ëèñòîïàäà � 10 ãîä. ðàíêó � 6 ãîä. 
âå÷îðà; íåä³ëÿ, 27 ëèñòîïàäà � 12 ãîä. äíÿ � 6 ãîä. 
âå÷îðà. Ãàëåðåÿ ÊÓÌÔ, 2118A Bloor St. W. 
November 25  6-8 pm. Between a Rock and a Hard 

Place: Ukrainian Cinema since Independence, Lecture 
2 followed by Q&A and discussion, mediated by Yuri 
Shevchuk, the Ukrainian Film Club�s director. Free 
and open to the public. Films shown in its Ukrainian 
or Russian language version with English subtitles. 
Registration required: http://webapp.mcis.utoronto.ca/
EventDetails.aspx?eventid=10791
Room 108, North House, Munk School of Global 
Affairs (1 Devonshire Place) Sponsored by the UofT 
CERES, Petro Jacyk Program, Canadian Foundation 
for Ukrainian Studies, and the Ukrainian Film Club, 
Columbia University, NYC.
November 29  Toronto Premiere of the multi-award win-
ning feature documentary Genocide Revealed, produced 
and directed by Yurij Luhovy. Sponsored by League of 
Ukrainian Canadians and Ukrainian Students� Club at the 
University of Toronto. Adults $15, students $5. The film 
is under the patronage of the Ukrainian World Congress. 
Proceeds go toward film�s educational version. Shown 
at Innis Town Hall, University of Toronto, 2 Sussex Ave. 
Voice-over actor Lubomir Mykytiuk and filmmaker will 
be present. Info: www.yluhovy.com
17 ãðóäíÿ Ãðóïà �Ñâ³òëî� ï³ä ïàòðîíàòîì êàòåäðè 
Ñâ. Âîëîäèìèðà çàïðîøóº íà âèñòàâó �Ð³çäâÿíà 
Ì³ñòåð³ÿ�. Ïî÷àòîê � î 4 ãîä. ïîïîë. ³ î 7 ãîä. âå÷îðà. 
Runnemede United Church, 432 Runnemede Rd. Êâèòêè 
� $20, äëÿ ä³òåé � áåçêîøòîâíî. Êâèòêè ìîæíà ïðèä-
áàòè â ÓÊÑ, 2397 Bloor St. W., 
416-742-6961 àáî ïðè âõîä³. Çà ³íôîðìàö³ÿìè òåë. 
416-294-7853.

MISSISSAUGA
November 12, 13  40th Annual Yarmarok Ukrainian 
Christmas Market: Saturday 10am-9pm; Sunday  9am-
4pm. Top Ukrainian entertainment featuring Ron Cahute, 
Ihor Baczynskyj, Barvinok. Showtimes: Sat.12noon, 
3pm, 7pm. Cabaret; Sun. 12 noon, 2:30pm Final Show. 
Hot meals from 12 noon and delicious take-out. Arts & 
Crafts, hand made embroidery, silent auction. Held at 
St. Mary�s Ukrainian Catholic Church, 3625 Cawthra 
Rd., south of Burnhamthorpe Rd. Admission $2; $5 after 
5pm. For information, call 905- 279-9387.
26 ëèñòîïàäà Â³äçíà÷åííÿ Ãîëîäîìîðó. Öåðêâà 
Óñïåííÿ Ïðåñâÿòî¿ Áîãîðîäèö³, 3625 Cawthra Rd. 
Ïî÷àòîê Áîãîñëóæåííÿ îá 11 ãîä. ðàíêó. Ï³ñëÿ 
Áîãîñëóæåííÿ � ãîëîäíèé îá³ä. Ñï³âîðãàí³çàòîðè: 
ÊÓÊ Òîðîíòî òà ÊÓÊ Îíòàð³î.

LONDON
November 18  8 pm. Holodomor: Murder by Starvation 
performed by Fr. Ed Evanko. Grand Theatre (McManus), 
471 Richmond St. Tickets $20 available at Box Office 
(tel.: 519-672-8800).

OTTAWA
November 17  7 pm.  Premiere of Genocide Revealed, 
winner of 11 international awards, produced and directed 
by Yurij Luhovy and narrated by actor Graham Greene 
who will speak. Historical feature documentary film on 

the Kremlin-engineered genocide and Stalin�s attempt 
to destroy the Ukrainian nation, focusing on the1932-33 
artificial famine when millions were starved to death, 
and accompanying executions, repressions and arrests. 
Based on compelling testimonies, commentaries by his-
torians, rare historical photos and film footage, it depicts 
one of the greatest human tragedies of the 20th Century. 
Shown at Mayfair Theatre, 1074 Bank St. at Sunnyside 
. Tickets $10. Presented by UCC, UCPBA and UNF 
Ottawa-Gatineau. Info: Vicki Karpiak, 
613-596-8188 or email vkarpiak@rogers.com 
November 20  12�3pm. Christmas Bazaar at 
Assumption Ukrainian Orthodox Church, 1000 Byron 
Ave.  Ukrainian handicrafts, bake sale. Ukrainian hot 
lunch available and more. Info: Liza Malarek 
613-830-1472.
November 22  7:30pm. Ukrainian Genealogy Group 
Meeting - Marthe Seguin-Muntz will speak on the 
Genealogical Services at the Library and Archives 
Canada. St. John the Baptist Ukrainian Catholic Shrine 
(Church Hall), 952 Green Valley Cresc. Information: 
613-731-1870 (evgs).
November 24  7:30pm. Christmas with the Kyiv 
Chamber Choir. At Dominion-Chalmers United Church, 
355 Cooper St. Tickets: $40 at www.ticketweb.ca 
or call 1-877-266-2557, 613-733-7000. Info: 
www.platinumconcerts.com or call Andrew Witer
1-877-266-2557 57, E. McCullough 416-292-0206. 
November 26  2:30pm.  A dedication, candle lighting 
and wreath laying for victims of genocide at the Tribute 
to Human Rights Statue on Elgin at Lisgar. Later at 
7:32 pm, moment of silence to honour the memory 
of the victims of the Holodomor.  Light a candle of 
remembrance in your home.
November 27 Memorial Holodomor services will 
be held in the Ottawa Ukrainian church parishes (see 
websites).

MONTREAL
November 27  3 pm. Marking Holodomor Awareness 
Week, screening of the historical documentary Okradena 
Zemlya (Ukrainian version) by filmmaker Yurij Luhovy. 
Narrated by actor Bohdan Beniuk, the film focuses on 
the 1932-33 famine-genocide and the accompanying 
decimation of the national elite and destruction of 
Ukrainian culture. Sponsored by UCC Montreal. Shown 
at Assumption Blessed Virgin Mary Church, 6185-10th 
Avenue, 3pm. Contact Bohdanna at 514-259-7162 or 
visit www.yluhovy.com. The filmmaker will be present.

WINNIPEG
December 9, 10  Ukrainian Christmas Fair - from fine 
and artisan jewellery to varenyky, tree ornaments to 
children's toys, embroidered hoodies to Manitoba honey, 
Oseredok Boutique offers unique Christmas gift ideas! 
Friday 10am-9pm and Saturday 10am-4pm. Oseredok 
- Ukrainian Cultural and Educational Centre, 
184 Alexander Ave. East., tel.: (204) 942-0218.

Call "Hire-A-Husband #1" 
For all your repairs or renovations in 
the Toronto area: plumbing, lighting, 
painting, flooring, tiling, drywall & 
plastering for basement, bathroîm and 
kitchen renovations. Speaks Ukrainian. 
Call Jerry. Tel.: (416) 244-2825 or 
(416) 726-7352. 

Êàíàäñüêà êîìïàí³ÿ Creslan 
Plumbing Inc. Quality & Service 
ïîøóêóº plumbing helper, ÿêèé 
ðîçóì³º ³ ðîçìîâëÿº àíãë³éñüêîþ 
ìîâîþ. Áàæàíî ìàòè 1-2 ðîêè 
äîñâ³äó ïðàö³ ï³ä îï³êîþ ìàéñòðà. 
Çàïðîøóºìî îñ³á, ÿê³ øâèäøå âèéø-
ëè íà ïåíñ³þ. Ïðàöÿ � 8 ãîäèí íà 
äåíü, 5 äí³â íà òèæäåíü. Ïëàòíÿ 
� â³äïîâ³äíî äî äîñâ³äó. Ïîòð³áíî 
ñàìîìó äîáèðàòèñü äî Êîíêîðäó. 
Òåë. 416-936-9573, 
ôàêñ 905-660-3647.

Äî âèíàéìó ê³ìíàòà ç îêðåìîþ 
ëàçíè÷êîþ ó äâîñïàëüíåâîìó 
ïîâí³ñòþ âìåáëüîâàíîìó 
ïîìåøêàíí³ äëÿ æ³íêè â îêîëèö³ 
Royal York & Eglinton. Ïîðó÷ ÒÒÑ, 
óêðà¿íñüêà öåðêâà. 647-779-1276. 
²ðà.

Äî âèíàéìó îäíîñïàëüíåâå 
ïîìåøêàííÿ â Ìàÿì³ (Miami 
Beach). ×îòèðè êîðîòêèõ áëîêè äî 
îêåàíó. $1,250 íà ì³ñÿöü. Íàÿâíå 
â³ä 15 ñ³÷íÿ, ëþòèé ³ áåðåçåíü. 
Òåëåôîíóéòå Îëüç³ Êîáèëÿíñüê³é 
416-923-6593 àáî çàëèø³òü 
ïîâ³äîìëåííÿ. 

Äîïîìîæó ëþäÿì ñòàðøîãî 
â³êó ïðèáðàòè, ïðèãîòóâàòè, 
çðîáèòè çàêóïè, â³äâåçòè äî 
ë³êàðÿ. Ðîçìîâëÿþ óêðà¿íñüêîþ ³ 
àíãë³éñüêîþ ìîâàìè, ìàþ àâòî. 
Òåë. 416-455-3084. Âàëåíòèíà.




